

6. Afrapportering på budgetanalyse vedrørende regelforenklinger

Sagsnr.: 25-012039

Åbent

Sagsprocedure

Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Resume

Regeringen og KL har i forbindelse med det flerårige samarbejdsprogram, der blev etableret med Aftale om kommunernes økonomi for 2024 og fortsat i både aftalen for 2025 og 2026, identificeret en række regelforenklinger. Der har været igangsat en budgetanalyse med det formål at gennemgå samtlige regelforenklinger i forhold til status på implementering samt økonomisk konsekvens. Der afrapporteres på de samlede vurderinger og fremadrettet følges der op på fortsat implementering af de enkelte regelforenklinger i de respektive centre.

Indstilling

Administrationen indstiller, at afrapportering på budgetanalyse vedrørende regelforenklinger og fremadrettet opfølgning på implementering i de respektive centre godkendes.

Sagsbeskrivelse

Byrådet besluttede på deres møde den 19. marts 2025 (pkt. 18) at igangsætte arbejdet med en række konkrete budgetanalyser (Demografi, Førtidspension, Regelforenkling og IT/digitalisering). Status og konklusioner skal fremlægges politisk og derudover skal HovedMED inddrages i arbejdet. I nærværende sag afrapporteres der på budgetanalysen vedrørende regelforenklinger.

Regeringen og parterne i kommuner og regioner har aftalt en reduktion af de administrative udgifter med 3 mia. kr. frem mod 2030, hvoraf 2,1 mia. kr. skal findes i kommunerne. Den endelige reduktion er endnu ikke udmøntet fuldt ud og skal derfor forhandles på plads i de enkelte forhandlinger med KL og Danske Regioner frem mod 2030. Indtil videre er der på kommunal side aftalt reduktioner for ca. 1,2 mia. kr. via økonomiaftalerne for 2024, 2025 og 2026 med henholdsvis 700 mio. kr., 242 mio. kr. og 250 mio. kr. De resterende reduktioner fra 2027 og frem mod 2030 skal forhandles i de kommende økonomiforhandlinger og et bedste bud vil være at niveauet for 2025 og 2026 vil fortsætte. Det er dog værd at bemærke, at vi står overfor et folketingsvalg og det er derfor svært at forudsige, om en eventuel ny regering vil fortsætte det spor, der er lagt af den forrige regering eller om den vil lægge et nyt.

Regeringen og KL har i forbindelse med det flerårige samarbejdsprogram, der blev etableret med Aftale om kommunernes økonomi for 2024, identificeret en række regelforenklinger. Regeringen og KL har med Aftale om kommunernes økonomi for 2025 aftalt 113 konkrete regel- og forenklingstiltag, der bidrager til kommunernes arbejde med at nedbringe udgifter til administrationen og øger friheden til at finde gode løsninger lokalt. I forbindelse med økonomiaftalen for 2026 er regeringen og KL derudover blevet enige om yderligere 37 regelforenklingstiltag. Der er en del af forslagene, som der endnu ikke er foretaget effektivvurdering af og derudover er vurderingen

ved mange af forslagene, at der enten ingen administrative besparelser er, eller det vurderes at have lille effekt.

De samlede regelforenklinger dækker over væsentlige initiativer på bl.a. tilsyns-, social- og ældreområdet. Dertil kommer en række tiltag på øvrige områder i kommunerne. Tiltagene bidrager bl.a. til at forenkle kommunernes regelgrundlag, afskaffe dokumentations- og proceskrav samt lette kommunernes opgavemængde. Det skønnede potentiale ved regel- og forenklingstiltagene er bl.a. baseret på data vedr. kommunernes ressourceforbrug på opgaver, sagsomfanget på områder, lokale erfaringer samt kommunale vurderinger. Det konkrete provenu for enkeltstående forenklingstiltag er dog vanskeligt at opgøre præcist, idet dette bl.a. afhænger af lokale forhold og implementering. Det samlede potentiale kan ændre sig i takt med implementeringen af forenklingerne. En række af tiltagen er nu gennemført, fremsat i Folketinget eller forventes at træde i kraft i den kommende periode.

Formålet med budgetanalysen har været at gennemgå alle forslagene og nogle af de konkrete forslag er blevet ”underopdelt” og der er samlet set 161 forslag i alt. Samtlige af de 161 forslag er i forhold til Greve Kommune blevet gennemgået og vurderet i samarbejde mellem de konkrete fagcentre og Center for Økonomi & HR. Forslagene er vurderet i forhold til status på implementering samt økonomiske konsekvenser. Implementeringen af de enkelte forslag foregår løbende og nogle forslag er allerede implementeret, mens andre forslag udestår og først implementeres fuldt ud i løbet af 2026 og 2027. Der er også forslag, som ikke er relevante i forhold til Greve Kommune.

Der er udarbejdet et samlet regneark/overblik over alle forslagene med angivelse af diverse oplysninger – herunder bl.a. kort uddybning/bemærkninger, effektvurdering, ikrafttrædelsesdato, relevant ministerie og center samt status på implementering. Ved status på implementering er der angivet fire kategorier – er implementeret, under implementering (startet op), ej implementeret (ikke startet op) og ej relevant (dækker også over annullerede forslag).

Er implementeret	Under implementering	Ej implementeret	Ej relevant	Samlet
68	13	19	61	161

I forhold til de 161 forslag, er 68 af dem implementeret, 13 er under implementering, 19 er endnu ikke implementeret, mens 61 af dem ikke er relevante for Greve Kommune. Den samlede oversigt er vedlagt som bilag og kræver en nærmere gennemlæsning, hvis der ønskes det fulde overblik over samtlige regelforenklinger. Det er i forhold til de 19 regelforenklinger desuden muligt i bilaget at læse korte bemærkninger på hvorfor, de endnu ikke er implementeret. Nedenfor er desuden fremhævet et par eksempler på status.

1. Forenkling af indhentelse af personoplysninger efter lov om aktiv socialpolitik

Det foreslås at ændre Lov om aktiv social politik, så opholdskommunen i beskæftigelsessager får mulighed for at indhente de nødvendige oplysninger hos borgerens tidligere opholdskommune uden samtykke. Opholdskommunen skal orientere borgeren om, at kommunen indhenter de nødvendige oplysninger ift. behandling af borgerens sag. Indhentelse af oplysninger hos borgerens tidligere opholdskommune udgør en væsentlig sagsbehandling på beskæftigelsesområdet. Regelændringen vil desuden medføre en hurtigere sagsbehandlingstid til gavn for borgeren og sagsbehandleren skal vente i kortere tid på afklaring. Regelforenklingen er implementeret, men giver i det samlede og store billede ikke en mærkbar nedgang i ressourcetrækket og der er derfor ikke et omsætteligt besparelspotentiale i Greve Kommune.

2. Kravet om at udarbejde en skriftlig pædagogisk læreplan i den enkelte daginstitution/enhed og for hele dagplejen fjernes

Det er besluttet, at krav om at udarbejde en skriftlig pædagogisk læreplan i den enkelte daginstitution/enhed og for hele dagplejen fjernes. Dagtilbuddene vil fortsat skulle arbejde med børns trivsel og læring mv. med udgangspunkt i den pædagogiske læreplan, herunder det pædagogiske grundlag, som det er fastsat i dagtilbudsloven. Regelforenklingen er implementeret og det er KL's vurdering (forbundet med usikkerhed), at der kan være et potentiale på op til 5 mio. kr. årligt på landsplan. Der er ikke et omsætteligt besparelеспotentiale i Greve Kommune. Udarbejdelsen af de skriftlige planer er foretaget indenfor den tid, som ledelsen har til rådighed, og omfanget er så begrænset set over et 2-årigt spænd, at der ikke kan realiseres et potentiale.

3. Afskaffelse af kommunal kontrol af dosispakket medicin

Kommunerne har hidtil skulle kontrollere dosispakket medicin leveret af apoteket. Lægen kan beslutte, om en patients lægemidler skal dosispakkes og ordinere tilskud dertil, og selve pakningen foregår på et pakkeapotek. Styrelsen for Patientsikkerhed har med en opdateret pjece "korrekt håndtering af medicin" afskaffet modtagerkontrollen af den dosispakkede medicin i kommunerne, som fortsat skal kontrollere, at de giver dosisrulle til den rette patient. Ændringen medfører, at der kan ske en nedgang i den tid, der anvendes til kontrol af den dosispakkede medicin. Regelforenklingen er implementeret og i Greve Kommune er der allerede vedtaget en besparelse på 0,3 mio. i budget 2025, stigende til 0,65 mio. kr. i 2026 og frem og det er ikke muligt at realisere yderligere besparelser.

4. Nedsættelse af arbejdsgruppe ang. forenkling af reglerne om tabt arbejdsfortjeneste

Der er nedsat en arbejdsgruppe, der skal afsøge mulige modeller for en hensigtsmæssig forenkling af reglerne om tabt arbejdsfortjeneste. KL vurderer, at tiltaget har betydelig effekt, som dog endnu ikke er estimeret, da det afhænger af udformningen af de konkrete regler. Regelforenklingen er derfor endnu ikke implementeret i Greve Kommune og afventer det videre analysearbejde. Først herefter kan det vurderes, om der er en effektiviseringsmæssig gevinst i Greve Kommune.

Lovgrundlag

Styrelsesloven.

Økonomiske konsekvenser

Når man kigger ned gennem oversigten og tæller "Effektvurderingerne" sammen, er der på nuværende tidspunkt for cirka en halv mia. kr. på landsplan, hvilket er KL's umiddelbare vurdering. I en Greve kommune kontekst svarer det til ca. 4 mio. kr. i alt. De 4 mio. kr. er jo så ydermere spredt ud på samtlige enheder og personale.

Det er svært at udmønte og implementere de afledte økonomiske konsekvenser i form af effektiviseringspotentiale. Mange af forslagene har enten slet intet potentiale, eller et potentiale som på landsplan ligger på få mio. kr. Greve Kommunes bloktilskudsandel ligger på omkring 0,86 pct., hvilket svarer til, at fx 1 mio. kr. i en Greve Kommune kontekst vil betyde 8.600 kr.

Samlet set er det vurderingen, at regelforenklingerne ikke har et økonomisk effektiviseringspotentiale i Greve Kommune og at det ikke er muligt direkte at udmønte budgetmæssige effektiviseringer. Der vil dog stadig være tale om ressourcemæssige lempelser i de enkelte centre og i de enkelte funktioner i kommunen.

Øvrige konsekvenser

Sagen har ingen direkte øvrige konsekvenser for Greve Kommune.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag. Det skal dog stadig bemærkes, at der i arbejdsgruppen til budgetanalysen har været en medarbejderrepræsentant fra HovedMED tilstede .

Kommunikation

På baggrund af drøftelserne og beslutningen kommunikeres der eventuelt ud til relevante centre og enheder.

Tidsplan

Enkelte tiltag er blevet annulleret/trukket tilbage, mens en stor del af tiltagene enten allerede er trådt i kraft, eller bliver det i løbet af 2026. Der vil dog også være tiltag, som først træder i kraft i løbet af 2027. Der følges fremadrettet op på implementering af de enkelte regelforenklinger i de respektive centre og budgetanalysen anses for være afsluttet.

Øvrige forhold

Regelforenklingerne har i forskellig grad indvirkning på hele Greve Kommune og dækker over samtlige velfærdsområder og funktioner. Implementeringen af de enkelte tiltag skal således også ses i sammenhæng med både gældende politikker og udviklingsretningerne.

Bilag

[Bilag 1. Samlet oversigt over regelforenklinger - status](#)

Nr.	Forslag	Uddybning af forslag	Ministerie	Ikrafttrædelse	Hjemmel	Bemærkning	Effektvurdering	Center	Område	Evt. kommentar	Er impl.	Under impl.	Ej impl.	Ej relevant	Øko. betydning
1	Ny model for merudgiftsydelser	Det foreslås at forenkle reglerne for merudgiftsydelser med henblik på at bidrage til et mere enkelt og gennemsigtigt system.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet	01-07-2025	Lovændring	Er vedtaget	Socialministeriet har vurderet, at der er et besparelеспotentiale på ca. 70 mio. kr. (helårseffekt). KL har endnu ikke foretaget en konkret vurdering	Job & Socialservice Børn & Familier	Social	Mindre administration kun i et meget brænset omfang. En overgangsordning giver kommunerne frist til 1/9-27 til at omregne og træffe ny afgørelse i de sager, hvor borgeren var omfattet af de tidligere regler ved lovens ikrafttrædelse. I Greve drejer det sig om 55 sager. Det vil medføre mindre administration i et brænset omfang.	x				Nej
2	Revision af magtanvendelsesreglerne	Det foreslås at justere magtanvendelsesreglerne, så kommunerne bl.a. får bedre mulighed for at yde en økonomisk og fagligt god indsats, herunder bl.a. ved minimering af registrerings- og indberetningspraksis og udvidede muligheder for fysisk guiding.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet (SBM)	01-07-2024 og 01-01-2025	Lovændring	Er vedtaget	Ændringerne til bekendtgørelse om magtanvendelsesreglerne vedr. lempeligere registrerings- og indberetningspraksis for eksisterende muligheder for magtanvendelse skønnes at medføre mindreudgifter for 30,5 mio. kr. årligt fuldt indfaset fra 2025. For stofselser forventes kommunerne under et at kunne spare 25 mio. kr. og for tryghedsskabende velfærdsteknologi ved risiko for personskade forventes kommunerne at kunne spare 5 mio. kr. ved lempeligere registrerings- og indberetningspraksis, primært ved at personalet på botilbud sparer tid.	Job & Socialservice Børn & Familier	Social	Der er stort set ikke magtanvendelser i vores tilbud på det sociale børne/ungeområde. Det samme gælder voksenområdet. I det senest opgjorte kalenderår (2024) var der kun en enkelt indberetning om magtanvendelse fra vores egne tilbud.	x				Nej
3	Ensretning af regler vedr. opkrævning af tilbagebetalingsbeløb for børn i fritidshjem/SFO mv.	Det foreslås at ensrette regelgrundlaget for, hvordan kommunerne skal opkræve for meget udbetalt økonomisk fripladstilskud, som forældre har fået mhp. at nedsætte betalingen for en plads i dagtilbud, fritidshjem/SFO og klubtilbud.	Børne- og Undervisningsministeriet	1. januar 2025	Ny bekendtgørelse		KL skønner, at der kan være et besparelеспotentiale på 1-3 mio. kr. Skønnet er forbundet med usikkerhed.	Dagtilbud & Skoler	Dagtilbud	Er det effektueret?	x				Nej
4	Ny model for borgerstyret personlig assistance (BPA)	Det foreslås at arbejde videre med en mulig takstmodel på BPA-området for udmåling af tilskud til ansættelse af hjælpere.	Social- og Boligministeriet		kræver lovforslag (tidsplan er uklar)	Fortsat under afklaring	KL vurderer, at tiltaget kan have en effekt, som dog endnu ikke er estimeret, da det afhænger af udformningen af den konkrete model	Sundhed & Pleje	Social	Greve Kommune holder sig stringent til udmålingsbekendtgørelsen. Hvis taksterne bliver sat op, vil det medføre en øget udgift. CSP vurderer, at det ikke er sandsynligt, at taksterne bliver sat ned.		x			Nej
5	Ændring af betalingsloven mhp. afskaffelse af kontantbetaling	Det foreslås at ændre betalingsloven, så offentlige institutioner kan undgå kontantbetaling. Ændringen skal udformes så kommunalbestyrelsen vil skulle forholde sig til, om fx udsatte borgere kan komme i klemme mhp. at relevante betalingsmodtagere ikke undtages betalingsloven.	Erhvervsministeriet	01-07-2025	lovændring	I LOV nr 711 af 20/06/2025 § 81 indsættes efter stk. 5 som nyt stykke: »Stk. 6. Kommunalbestyrelsen kan dispensere fra stk. 1 for virksomheder og institutioner, der varetager opgaver på børne- og ungeområdet. Kommunalbestyrelsen skal of fentliggøre, hvilke institutioner der er blevet tildelt dispensation. Virksomheder og institutioner, der er blevet givet dispensation efter 1. pkt., skal tydeligt oplyse forbrugere herom.«	KL skønner med betydelig usikkerhed, at forslaget kan indebære en effekt på ca. 1-2 mio. kr. afhængig af udbredelsesmuligheder	Økonomi & HR	Økonomi	Vi ønsker at anvende den nye lovgivningsmulighed, så alle kontantkasser på børne- og ungeområdet kan undtages for at modtage kontanter i henhold til betalingslovens §81 stk. 6 Vi er i øjeblikket i gang med at afklare den videre proces.		x			Nej
6	Ændring af (lovbestemte) forebyggendehjemmebesøg	Det foreslås at fjerne en række specifikke proceskrav om forebyggende hjemmebesøg, så kommunerne får bedre mulighed for lokalt at planlægge den lokale indsats.	Ældreministeriet (ÆM)	01-07-2025	Ældreloven, §§4-6	Regeringen og et flertal af Folketingets partier den 18. april 2024 har indgået aftale om en reform af ældreområdet, og at der hertil skal indføres en ældrelov. For at understøtte forenklede og mindre bureaukratiske arbejdsgange er det som en del af aftalen vedtaget, at bl.a. kravet til kommunerne om at foretage forebyggende hjemmebesøg (servicelovens § 79 a) afskaffes. Det bemærkes, at kommunerne med ældreloven fortsat vil have en forpligtelse til at arbejde forebyggende, bl.a. ved at tilvejebringe en generel forebyggende indsats og iværksætte opøgende indsatser målrettet borgere, hvor der vurderes at være et forebyggelsespotentiale.	KL vurderer, at der kan være et potentiale på 5-10 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Sundhed & Pleje	Ældrepleje	KL skriver, at de skønner, at potentialet (med betydelig usikkerhed) er 5-10 mio. kr. Hvis der kan spares 7,5 mio. kr. (gennemsnittet af det usikre skøn), vil Greves andel være 64.725 kr., hvilket er tæt på vores bagatelgrænse på 50.000 kr. Der er p.t. ikke en afklaring på, om vi bliver DUTTET:		x			Nej
7	Afskaf kommunal kontrol af dosispakket medicin	Kommunerne har hidtil skulle kontrollere dosispakket medicin leveret af apoteket. Lægen kan beslutte, om en patients lægemidler skal dosispakkes og ordinere tilskud dertil, og selve pakningen foregår på et pakkeapotek. Styrelsen for Patienssikkerhed har med en opdateret pjece ”korrekt håndtering af medicin” afskaffet modtagerkontrollen af den dosispakkede medicin i kommunerne, som fortsat skal kontrollere, at de giver dosisrulle til den rette patient.	Indenrigs- og Sundhedsministeriet (ISM)	2024	Nye anbefalinger	Styrelsen for Patienssikkerhed har opdateret pjecen ”korrekt håndtering af medicin” og i den forbindelse afskaffet modtagerkontrollen af den dosispakkede medicin se mere her: https://stps.dk/nyheder/2023/sep/ny-revideret-udgave-af-pjecen-korrekt-haandtering-af-medicin Ændringen medfører, at der kan ske en nedgang i den tid, der anvendes til kontrol af den dosispakkede medicin.	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 5 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Sundhed & Pleje	Sundhed	Der er vedtaget en besparelse på 0,3 mio. i budget 2025, stigende til 0,65 mio. kr. i 2026 og frem. Det er ikke muligt at realisere yderligere besparelser	x				Ja
8	Afskaf obligatorisk evaluering af den pædagogiske læreplan hvert andet år	Det er besluttet, at krav om evaluering af den pædagogiske læreplan hvert andet år, fjernes. Der vil uændret være krav om etablering af en evalueringskultur i dagtilbuddene med hensyn på at udvikle den pædagogiske kvalitet.	Børne- og Undervisningsministeriet	01-01-2025	Ændring af dagtilbudsloven		KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 5 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Dagtilbud & Skoler	Dagtilbud	Der er ikke et potentiale i Greve. Selvom lovkravet bortfalder, så vil der fortsat være behov for løbende at evaluere de pædagogiske indsatser og udviklingspunkter på området.				x	Nej

9	Lempelse af revision på beskæftigelses- og socialområdet	Det foreslås at arbejde med mulige tilpasninger af den digitale revisionsmodel på beskæftigelses- og socialområdet med henblik på at lempe revisionsomfanget for kommunerne.	Beskæftigelse sministeriet		01-01-2025	Aftalen forudsætter ikke regelændringer . Kontrolpunkterne udmeldes til kommunerne og revisorer i december 2024 og skal besvares i revisionen af regnskabsåret 2025.	Beskæftigelsesministeriet og KL er enige om, at loftet for centralt-fastsatte kontrolpunkter reduceres fra 40 til 15 kontrolpunkter gældende fra revisionen af regnskab 2025. Det medfører, at ressortministerierne fremadrettet kun vil have mulighed for at udmelde 7-8 kontrolpunkter hvert år. Loftet på 15 kontrolpunkter svarer til antallet af kontrolpunkter i den gamle regnskabsbekendtgørelse. Revisionstrykket bør derfor svare til niveauet fra før den nye revisionsmodel blev vedtaget. Yderligere, har revisor med den nye revisionsmodel mulighed for at fravælge kontrolpunkter, hvis: - Området er undersøgt inden for de seneste 2 år - Kommunen ingen udgifter har på området - Kommunen nærmest ingen udgifter har på området Revisionstrykket kan derfor potentielt set være lavere end i den tidligere regnskabsbekendtgørelse, hvis revisor anvender fravælgelsesmulighederne. For revisionen af 2023 og 2024 har antallet af kontrolpunkter henholdsvis udgjort 40 og 29, hvilket overstiger de 15 kontrolpunkter. På den baggrund kompenseres kommunerne for 2,0 mio. kr. i 2023 og 2,0 mio. kr. 2024 svarende til 4,0 mio. kr. i 2024.		Job & Socialservice Børn & Familier	Beskæftigelse / Social	Det vil indgå i den sociale revision.	x					Nej
10	Serviceeftersyn af det nationale tilsyn med folkeskolen	Som led i Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er det besluttet at igangsætte et serviceeftersyn af kvalitetstilsynet med henblik på at forelægge anbefalinger for et nyt kvalitetstilsyn for folkeskoleforligskredsen. Serviceeftersynet skal undersøge mulighederne for at sanere i unødige kontrolopgaver, så et opdateret tilsyn bliver mindre ressourcekrævende for forvaltninger og skoler, samtidig med at kvalitetstilsynet fortsat skal identificere og gribe ind over for skoler med de største og mest vedvarende kvalitetsudfordringer.	Børne- og Undervisning sministeriet			Udgår som tiltag, da tilsynet afskaffes	I den politiske aftale om folkeskolens kvalitetsprogram blev det besluttet, at der skulle foretages et 'serviceeftersyn' af kvalitetstilsynet. Det blev dog først med finansloven for 2025 til en decideret afskaffelse af tilsynet med virkning fra 1. april 2025 og gennemføres dermed for sidste gang i skoleåret 2024/25. I dette skoleår udtages nye skoler derfor ikke i tilsyn og de eksisterende tilsynssager afsluttes. Det er stadig kommunalbestyrelsens ansvar at følge med i og op på folkeskolens kvalitet og løbende tage stilling til kvaliteten af undervisningen i et samarbejde med skolens ledelse og skolebestyrelse samt reagere, hvis det vurderes, at en skole har vedvarende dårlig kvalitet. Derudover vil Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) fortsat foretage en årlig udpegning af skoler (op til ca. 10 pct.) med bekymrende kvalitet. Fjernelsen er indarbejdet i et større opgavebortfald på ministerområderne for samlet ca. 0,5 mia. kr. årligt i 2025 og frem som negative budgetreguleringer, der udmøntes på ændringsfor-slagene til finansloven for 2025.		Dagtilbud & Skoler	Folkeskolen					x		Nej
11	Afskaf mål om 95 pct. Kompetencedækning i folkeskolen og dertilhørende krav om indberetning (1.-3. klasse)	Regeringen foreslog med folkeskoleudspillet Forberedt på Fremtiden II at afskaffe kravet om fuld kompetencedækning. Med Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er det besluttet at afskaffe kravet om fuld kompetencedækning i indskolingen. Der skal fortsat følges op på udviklingen i kompetencedækningen i folkeskolen.	Børne- og Undervisning sministeriet		01-08-2025	Lovændring	For at give skolerne mere fleksible rammer til at prioritere kompetencer og ressourcer, afskaffes målsætningen om fuld kompetencedækning i indskolingen. Det giver bl.a. mulighed for at prioritere andre pædagogiske hensyn som fx få-lærere princippet, der giver mulighed for at klasserne i indskolingen i højere grad kan have de samme lærere i løbet af skoledagen. Ændringen gælder frem til 4. klasse, hvorefter kravet om, at underviseren skal have undervisningskompetence i pågældende fag igen er gældende. Det vil fortsat være et krav, at lærere i indskolingen som udgangspunkt skal have gennemført læreuddannelsen for at varetage undervisning i folkeskolen.		Dagtilbud & Skoler	Folkeskolen		x					Nej
12	Afskaf revisionskrav af Stoploven	Det foreslås at afskaffe krav om, at kommunerne hvert år skal lave en revisorpåtegnet indberetning af, om der ift. deres drikke- og spildevandselskaber er foretaget uddelinger, afståelser eller omstruktureringer omfattet af registreringspligten efter Stoplovens § 2. Det foreslås også, at der i stedet sikres mulighed for, at der kan anmodes om nødvendig dokumentation fra kommunerne, samt at der stilles krav om, at større vandselskaber skal levere samme indberetning vedr. transaktioner mellem vandselskab og kommune, som de store vandselskaber i forvejen er forpligtet til at indberette til skattemyndighederne.	Erhvervsministeriet		?		Der er igangsat et tværministerielt arbejde med at se på en generel model for modregningen på tværs af sektorer, som er mere enkel og mindre administrativ tung end i dag. Den konkrete model for afskaffelsen af revisionskravet vil blive udboret i forbindelse med dette stykke arbejde. Tidshorisonten for arbejdet afhænger af, hvor vidtrækkende ændringerne for den generelle model kommer til at være. Det er fortsat uafklaret, hvornår ændringen forventes at træde i kraft.	Afhænger meget af den løsning, man fra statslig side vælger. Der vil være en mindre administrativ besparelse ved at undlade diverse indberetninger og revisorgodkendelser, og hvis modellen udbredes til andre områder, vil der være et højere økonomisk potentiale, fordi det så vil omfatte flere af de nuværende indberetninger, godkendelser mv.	Økonomi & HR	Økonomi	Afventer beslutning fra Erhvervsministeriet				x		Nej
13	Udbore mulighed for forenkling af regler vedr. fravalg af frokostordning og dele af reglerne om tilsyn i dagtilbud	Det er besluttet, at der igangsættes en proces, der skal udbore, hvordan reglerne om forældres fravalg af et sundt frokostmåltid i daginstitutioner kan forenkles samt en proces for at se på forenkling af dele af reglerne om tilsyn med dagtilbud.	Børne- og Undervisning sministeriet			Udborende proces om forenkling af regler vedr. fravalg af frokostordning er fortsat pågående. 1. januar 2025 fsva. ændring af regler om tilsyn i dagtilbud.	KL har været i betydelig dialog med Børne- og Undervisningsministeriet om forslaget. KL afventer dog yderligere fra Ministeriet	Kommunen har få udgifter på området	Dagtilbud & Skoler	Dagtilbud	Det vurderes, at der ikke er et besparellespotentiale i Greve i forhold til frokostordning. Beslutningen om valget ligger i den enkelte daginstitutions bestyrelse, og der kan ikke ske yderligere effektivisering. Vedr. tilsyn udfører Greve tilsyn ifølge de mindstebestemmelser, der allerede gælder. Der vurderes derfor ikke at være et potentiale.	x					Nej

14	Afskaf årlig godkendelse af kvalitetsstandarder	Proceskrav om at udarbejde kvalitetsstandarder udgår ifm. ikrafttrædelse af ældreloven per 1. juli 2025. pt. udarbejder og vedtager kommunalbestyrelserne mindst én gang årligt kvalitetsstandarder for forebyggende hjemmebesøg, personlig og praktisk hjælp m.v., rehabiliteringsforløb samt kommunal genoptræning og vedligeholdelsestræning.	Ældreministeriet (ÆM)	01-07-2025	lovændring	Afskaffelsen af proceskravet om årlig revidering og godkendelse af kvalitetsstandarderne træder i kraft samtidig med ældreloven den 1. juli 2025. Krav om kvalitetsstandarder gør sig dog fortsat gældende i serviceloven. Ifølge servicelovens § 139 skal kommunalbestyrelsen én gang årligt godkende en kvalitetsstandard for personlig og praktisk hjælp (§ 83) m.v., rehabiliteringsforløb (§ 83 a), forebyggende hjemmebesøg samt kommunal genoptræning og vedligeholdelsestræning (§ 86) efter serviceloven. Kravene er hjemlet i Bekendtgørelse om kvalitetsstandarder for hjemmehjælp, rehabiliteringsforløb og træning efter servicelovens §§ 83, 83 a og 86. Forenklingsforslaget 'Afskaf årlig godkendelse af kvalitetsstandarder' indgår som forslag nr. 14 i de 150 forenklingsforslag fra ØA25. KL er opmærksomme på det, og er i dialog med relevante ministerier.	Kommuner har få udgifter på området	Sundhed & Pleje	Ældrepleje	Der er blot tale om en ny måde at definere service til borgerne. Der er ingen besparelse i dette forslag.				x	Nej
15	Afskaf indberetningskrav på genoptræningsydelse r efter § 140	Det foreslås at afskaffe krav om, at fysio- og ergoterapeuter skal indberette genoptræningsydelse, der er udført efter Sundhedsloven § 140 til Sundhedsdatastyrelsen ifm. overgangen til brugen af Fælles Sprog III. Som det er nu foregår indberetningen via indrapportering af såkaldte SKS-koder, som konkret fortæller, hvilken genoptræning kommunen har udført.	Indenrigs- og Sundhedsministeriet (ISM)	Formentlig ved udgangen af første kvartal 2026, men afhænger af datakvalitet på FSIII § 140	Hjemlen kører videre forventer ift. modtagelse af FSIII - data	KL er i gang med at aftale overgangen med Sundhedsdatastyrelsen.		Sundhed & Pleje	Sundhed	Administrationen vurderer, at der ikke er en besparelse forbundet med forslaget.				x	Nej
16	Ensretning af regler om revision af børn, der endnu ikke har påbegyndt skolegangen	Det foreslås at ensrette reglerne for revision af specialpædagogisk bistand til børn med særlige behov, der endnu ikke er påbegyndt skolegangen, så der skal laves revision en gang årligt, jf. folkeskoleområdet.	Børne- og Undervisningsministeriet	01-12-2024	Ny bekendtgørelse			Dagtilbud & Skoler	Folkeskolen	Er det effektueret?	x				Nej
17	Afskaffelse af uddannelsesparathedsvurdering i skolen	Uddannelsesparathedsvurderinger i skolen er blevet afskaffet, så eleverne i 8., 9. og 10. klasse fra skoleåret 2024/2025 ikke længere skal vurderes på deres uddannelsesparathed forud for optagelse på en ungdomsuddannelse.	Børne- og Undervisningsministeriet	01-08-2024	Lovændring	Forslaget er identisk med punkt nr. 41 i Lov- og Cirkulæreprogrammet for 2023/24. I DUT-sagen er det forudsat kommunale mindreudgifter på 24,1 mio. kr. (varig) som følge af afskaffelsen af UPV'en. Heri ligger så også en forståelse af, at midlerne skal forblive på vejledningsområdet mhp. en styrkelse af vejledningsområdet. Dog ikke lovbunden. Nedreguleringen i perioden frem mod 2029 skyldes nogle statslige udgifter til it, vejledninger mv. KL er i dialog med Undervisningsministeriet om forståelsen af vejledningsforpligtelsen.		Dagtilbud & Skoler	Folkeskolen	Er det effektueret?	x				Nej
18	Kravet om at udarbejde en skriftlig pædagogisk læreplan i den enkelte daginstitution/enhed og for hele dagplejen fjernes	Det er besluttet, at krav om at udarbejde en skriftlig pædagogisk læreplan i den enkelte daginstitution/enhed og for hele dagplejen fjernes. Dagtilbuddene vil fortsat skulle arbejde med børns trivsel og læring mv. med udgangspunkt i den pædagogiske læreplan, herunder det pædagogiske grundlag, som det er fastsat i dagtilbudsloven.	Børne- og Undervisningsministeriet	01-01-2025	Lovændring		KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 5 mio. kr. årligt. Vurderingen er forbundet med usikkerhed	Dagtilbud & Skoler	Dagtilbud	Der er ikke et besparelspotentiale. Udarbejdelsen af de skriftlige planer er foretaget indenfor den tid, som ledelsen har til rådighed, og omfanget er så begrænset set over et 2-årigt spænd, at der ikke kan realiseres et potentiale.	x				Nej
19	Regler om 30 timers plads til søskende mod en reduceret forældrebetaling under forældres barsel fjernes	Det er besluttet, at regler om 30 timers plads til søskende mod en reduceret forældrebetaling under forældres barsel fjernes.	Børne- og Undervisningsministeriet	Forslaget gennemføres ikke.		Forslaget har ikke fået opbakning i Folketinget, og er blevet fjernet fra lovforslaget, der er stillet til ændringer i dagtilbudsloven.		Dagtilbud & Skoler	Dagtilbud	Forslaget er bortfaldet.				x	Nej
20	Krav om, at kommunerne skal beskrive, hvordan tilsynet med dagtilbuddene tilrettelægges, fjernes	Det er besluttet, at krav om, at kommunerne skal beskrive, hvordan tilsynet med dagtilbuddene tilrettelægges, fjernes.	Børne- og Undervisningsministeriet	01-01-2025	Lovændring	Kravet er fjernet	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 2 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Dagtilbud & Skoler	Dagtilbud	Intet besparelspotentiale	x				Nej
21	Forenkling af indberetningspligt til dagtilbudsportalen ift. personaledata på institutionsniveau	Kommunernes indberetningspligt til dagtilbudsportalen forenkles, så kommunerne ikke skal bruge administrative ressourcer på at validere personaledata på institutionsniveau, som ikke understøtter et lovkrav. Tiltaget indebærer, at der ikke vil blive indsamlet data om normeringer på institutionsniveau.	Børne- og Undervisningsministeriet	2024	Regeringens udmelding ved nyhed. Datainstruks om dette opdateres	Forenkling er udmøntet	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 10 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Dagtilbud & Skoler	Dagtilbud	Intet besparelspotentiale	x				Nej
22	Ændre regler for samtykke til fissurforsøg i tandplejen	Det foreslås, at forældremyndighedsindehaver får mulighed for at give et generelt informeret samtykke til at børn, som kommer alene til undersøgelse på skoletandklinikker, kan behandles med fissurforsøg, så der ikke skal hentes specifikt samtykke før hver lakering.	Indenrigs- og Sundhedsministeriet	01-01-2025	Lovændring	Til oktober 2024 fremsættes et lovforslag, som forventes at træde i kraft den 1. januar 2025. Lovforslaget skal udmøntes i en bekendtgørelse, der også skal træde i kraft til januar. Høringsudgaven af lovforslaget findes her: https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/68914	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til ½ mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Børn & Familie	Sundhed		x				Nej

23	Ændre regler for samtykke til at hente barn i klassen til behandling i tandplejen	Det foreslås, at forældremyndighedsindehaver ved skolestart og skift af kommunal tandpleje ifm. med den generelle, skriftlige information, får mulighed for at tage stilling til, om der ønskes forudgående information om tidspunkt for behandling ved tandplejen. Hvis forældremyndighedsindehaver frasiger sig retten til forudgående information, får skoletandlægen mulighed for at udnytte pludseligt opstået ledig kapacitet.	Indenrigs- og Sundhedsministeriet	01-07-2024	Ny bekendtgørelse	Reglerne er ændret ved en bekendtgørelse fra maj. Ændringsbekendtgørelsen hedder: Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om samtykke til behandling af børn og unge ved den kommunale tandpleje og sundhedsplejerske. Sundhedsministeriet forventer at sende udkast til en ny bekendtgørelse i offentlig høring ultimo oktober. Den bekendtgørelse skal udmønte lovændringen og indbefatte ændringen fra maj, så der kun er én gældende bekendtgørelse.	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til ½ mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Børn & Familie	Sundhed		x				Nej
24	Afskaf krav om værdighedspolitik for den kommunale ældrepleje	Det foreslås at fjerne proceskrav om, at kommunerne skal udarbejde værdighedspolitikker for den kommunale ældrepleje.	Ældreministeriet (ÆM)	01-07-2025	Lovændring	Afskaffelsen af værdighedspolitik for den kommunale ældrepleje træder i kraft med ældreloven den 1. juli 2025.	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 3 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Sundhed & Pleje	Ældrepleje	Det er op til Byrådet at beslutte, om Administrationen skal udarbejde politikker. En besparelse på landsplan på 3,0 mio. kr. (med betydelig usikkerhed), vil med Greves DUT-nøgle svare til 25.890 kr., hvilket er under bagatelgrænsen.				x	Nej
25	Afskaf krav om årlig opfølgning og justering af tilsynspolitikker på ældreområdet	Det foreslås at krav om, at kommunerne skal udarbejde og offentliggøre tilsynspolitikker på ældreområdet afskaffes.	Ældreministeriet (ÆM)	01-07-2025	Lovændring	Krav om opfølgning og formulering af nye tilsynspolitikker afskaffes med den nye ældrelov, som forventes at træde i kraft 1. juli 2025	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 3 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Sundhed & Pleje	Ældrepleje	Det er op til Byrådet at beslutte, om Administrationen skal udarbejde politikker. En besparelse på landsplan på 3,0 mio. kr. (med betydelig usikkerhed), vil med Greves DUT-nøgle svare til 25.890 kr., hvilket er under bagatelgrænsen.				x	Nej
26	Forenkling af friplejeboligtakster	Det foreslås at indføre en fast overheadsats, hvis afregningen foretages på baggrund af beliggenhedskommunens gennemsnitlige, langsigtede omkostninger ved drift af tilsvarende tilbud.	Ældreministeriet (ÆM)	01-07-2025	Lovændring	Fast overheadsats blev indført med ældreloven per 1. juli 2025. Der er udstedt en bekendtgørelse om overheadsats, 'Bekendtgørelse om fast overheadsats ved fastsættelse af afregningspriser efter friplejeboligloven og ældreloven' som findes her: https://www.retsinformation.dk/eli/ta/2025/595	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 3 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Sundhed & Pleje	Ældrepleje	Administrationen vurderer, at det ikke er muligt at spare tid ifm. takstberegningen, hvilket skal ses i lyset af, at der fremover bliver stillet krav om at udarbejde en takst forud for budgetåret og efterfølgende beregne en takst på baggrund af regnskabet og regulere friplejehjemmene ift. denne.				x	Nej
27	Ny faglig vejledning til socialtilsynet til kvalitetsvurdering af tema 1. uddannelse og beskæftigelse i kvalitetsmodellen, der presser botilbuddene/kommunerne	Det foreslås at hensynet til at undgå udgiftsopdrift i kommunerne fremover indgår systematisk ifm. udarbejdelsen af faglige vejledninger i socialtilsynet. Social- og Boligstyrelsen udsender som led i sin løbende understøttelse af socialtilsynet faglige vejledninger med viden, anbefalinger og opmærksomhedspunkter ift. tilsynet med godkendelse af og driftsorienteret tilsyn med tilbud og plejefamilier. En væsentlig årsag til udarbejdelsen af faglige vejledninger er hensynet til at opnå mere ensartethed på tværs af de fem socialtilsyn.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet (SBM)	medio 2024	Ændring af intern proces i ministeriet	Ny model for socialtilsynet er vedtaget	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 2 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Job & Socialservice Børn & Familier	Social	Mest rettet mod Tilsynene.	x				Nej
28	Regulering i Ankestyrelsens tilsyn med kommunerne på det udsatte børne- og ungeområde og handicapområdet	Det foreslås at give kommunalbestyrelsen mulighed for at delegere behandlingen af Ankestyrelsens praksisundersøgelser på det sociale område til et underliggende udvalg, f.eks. socialudvalget, hvilket vil give kommunalbestyrelsen frihed til i højere grad at tilrettelægge arbejdet på en måde, der tilgodeser forholdene i den enkelte kommune. En sådan lovændring vil ikke ændre på kommunalbestyrelsens myndighedsansvar for sagsbehandlingskvaliteten i kommunen.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet (SBM)	1. januar 2025	Lovændring	Finansministeriet har oplyst, at tiltaget enten vil træde i kraft eller vil blive behandlet i Folketingssamling 2024/25.	Ministeriet har skønnet at forslaget kan medføre en administrativ besparelse for kommunerne på 0,0-1,0 mio. kr. årligt (2025-pl), svarende til op mod lidt over 1 årsværk. Den administrative besparelse afhænger af, i hvilket omfang kommunerne vælger at benytte muligheden for at delegere behandlingen af Ankestyrelsens praksisundersøgelser på det sociale område til et underliggende udvalg.	Job & Socialservice Børn & Familier	Social	Det vurderes fra gang til gang, om den pågældende praksisundersøgelse kun skal behandles i relevant fagudvalg, eller om den skal videre til Byrådet.	x				Nej

29	Afskaf statslig opfølgning på udvalgte kommuners anvendelse af børnehusene	Det foreslås at afskaffe den årlige opfølgning på kommuner med få børnehussager, således, der fremadrettet ikke årligt vil blive sendt et brev fra Social-, og Boligministeren til de kommuner, som bruger børnehusene mindst. Kommunerne vil fortsat have mulighed for på eget initiativ at tage kontakt til Social- og Boligstyrelsens Videnscenter for sociale indsatser ved vold og seksuelle overgreb mod børn (SISO) for at få råd og vejledning om brugen af børnehusene.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet (SBM)	2024	Opfølgning gentages ikke		KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til ½ mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Børn & Familie	Social	Afventer				x	Nej
30	Flere ressourcer til kvalitetsudvikling og færre ressourcer til unødigt kontrol (tilsynspraksis på dagtilbudsområdet)	Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har i 2023 gennemført et undersøgende tilsyn med fokus på at afdække kommunernes offentliggørelse og indholdet af tilsynsmodeller for kommunens dagtilbud og private pasningsordninger med videre. Undersøgelsen er gennemført og planlægges ikke gentaget.	Børne- og Undervisning sministeriet	2024	Undersøgelse er afsluttet og gentages ikke		KL vurderer ikke, at tiltaget har økonomiske konsekvenser i en størrelsesorden, der kan omsættes i den enkelte kommune	Dagtilbud & Skoler	Dagtilbud	Process om revideret tilsynskoncept i Greve Kommune er under udarbejdelse	x				Nej
31	Krav til modtagere af statslige midler på kulturområder skal i højere grad afspejle størrelsen på tilskud	Det foreslås, at der implementeres en ny styringsmodel for driftstilskudsmodtagere, der indebærer, at der i højere grad differentieres efter tilskudsstørrelse, og at der opstilles færre mål for tilskud.	Kulturministeriet	01-01-2026	indfases fra 2026 med nyt styringskoncept	Kulturministeriet har oversendt forslag til om lov tilskudsadministration på kultruministeriets område: SAG-2025-03179 I forslaget estimeres reduktion af 5 statslige ÅV såfremt det vedtages.	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Politik-, Organisation & Borgerbetjening	Forvaltning m.v.	Det nye styringskoncept er endnu ikke taget i brug			x		Nej
32	Øget vejledning fra Datatilsynet om brud på persondatasikkerheden	Datatilsynet har i januar 2024 udsendt vejledning om 10 typiske brud på persondatasikkerheden med beskrivelse af typiske brud, og hvad der kan gøres for at forebygge dem. Datatilsynet forventer desuden i løbet af efteråret 2024 at opdatere den eksisterende vejledning om brud på persondatasikkerheden. Datatilsynet vil i den forbindelse bl.a. give konkrete eksempler, som beskriver, hvornår der er tale om et brud, som kan være omfattet af anmeldelsespligten. Den øgede vejledning skal bl.a. bidrage til at gøre det mere klart, hvornår kommunerne ikke behøver at foretage en anmeldelse af et brud på persondatasikkerheden.	Justitsministeriet	2024	Ny faglig vejledning udsendt i januar 2024. Yderligere vejledning forventes inden sommer 2024 og i løbet af efteråret 2024 og 2025		KL vurderer ikke, at tiltaget har økonomiske konsekvenser i en størrelsesorden, der kan omsættes i den enkelte kommune.	Politik-, Organisation & Borgerbetjening	Forvaltning m.v.		x				Nej
33	Afskaf Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings overvågning af kommunernes brug af registersammenkørte data (tilsyn med kommunernes kontrolindsats)	Det foreslås, at Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering fremover ikke benchmarker kommunernes brug af de registerbaserede undringssager fra Den Fælles Dataenhed og dermed også stopper med at sende opfølgende breve til kommuner, der i lav grad bruger systemet.	Beskæftigelsesministeriet	07-06-2024	Ændring af bekendtgørelse jf. BEK nr. 775 af 13. juni 2024.	Den Fælles Dataenhed (DFD) i Udbetaling Danmark brugte hver måned mange ressourcer på at bearbejde data og sende det til STAR, som lægger data ind i et benchmarkingsredskab. Kommunerne bliver opfordret til at besvare breve fra STAR, og bliver bedt om at forklare, hvis de har et lavt provenu på opfølgende kontrol på kontanthjælpsområdet. Dette til trods for, at STAR burde være fuld opmærksom på, at det skyldes, at sagerne nu lægges direkte i Kommunernes Ydelsessystem (KY), men at det stadig udestår at få provenutallene ud. Så STAR skabe en masse unødigt ekstraarbejde både hos sig selv, hos kommunerne og i DFD for at vise, at de førte tilsyn. Det er nu afskaffet.	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 2 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Job & Socialservice	Beskæftigelse	Vi har i Greve grundet ressourcer, ikke gjort systematisk brug af registersammenkøring på kontroltrin 3. Der kommer buisnesscase på udvalgs møde i juni 2025, vedr. ressourcer på kontrolområdet. Tilføres der ekstra ressourcer vil vi benytte registersammenkøring, men det har ingen betydning for os om STAR fører tilsyn	x				Nej
34	Friholdelse fra krav om ligestillingsredegørelse, hvis kommuner har udarbejdet en ligestillingsplan	Det foreslås at afskaffe kravet om, at kommuner, regioner og statslige myndigheder skal indberette ligestillingsredegørelser hvert tredje år. Trods tidligere forenklinger kritiseres ligestillingsredegørelserne løbende for at være bureaukratiske og irrelevante. Endvidere har de styrkede regler om måltal og politikker for kønssammensætningen i bestyrelser og ledelse i ligestillingsloven pr. 1. januar 2023 i vid udstrækning overflødiggjort ligestillingsredegørelsernes fokus på ledelse og personaleområdet. Forslaget kræver en lovændring af ligestillingsloven.	Digitaliserings og Ligestillingsministeriet	01-01-2025	Ændring af lov om ligestilling af kvinder og mænd og lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse mv. (Afskaffelse af ligestillingsredegørelser og forenkling af regler om kønssammensætningen i bestyrelser mv.) forventes fremat i oktober 2024.	Ligestillingsloven forpligter i dag kommunerne til hvert tredje år at redegøre for deres ligestillingsindsats. Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet har vurderet, at de administrative byrder i forbindelse med udarbejdelsen af redegørelserne ikke står mål med anvendeligheden af ligestillingsredegørelserne, og at der i et vist omfang reelt er tale om dobbelt indberetning på personaleområdet. Lovændringen medfører, at ligestillingsredegørelserne afskaffes for alle institutioner og virksomheder, dvs. både kommuner, regioner og staten fra 1. januar 2025.	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til ½ mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Økonomi & HR	Forvaltning m.v.		x				Nej

35	Forenkling af tilladelser til udendørs mobile robotter	Den 1. januar 2021 trådte forsøgsordning for selvkørende enheder i kraft. Forsøgsordningen skal forbedre muligheden for at udvikle og nytænke blandt andet transportområdet til gavn for både miljø og trængsel. På baggrund af en evaluering af forsøgsordningen arbejdes der med potentielle ændringer af ordningen.	Transportministeriet	01-07-2025	Lovændring		KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til ½ mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Teknik & Miljø Maja	Ingen besparelse	Vi har ikke haft sådanne sager og kan ikke opgøre et budgettal, ligesom det ikke menes der er konkrete lovændring som følge af forslaget. Så det er fortsat ikke implementeret			x		Nej
36	Ophævelse af krav om kontering på omkostningsstedsnummer	Det foreslås, at krav i den autoriserede kontoplan om, at kommunerne skal registrere omkostningssted på en række funktioner, ophæves. Som det erneru, skal kommunerne for hver af institutionerne tildele et omkostningsstedsnummer og kontere udgifterne herefter.	Indenrigs- og Sundhedsministeriet (ISM)	2024	Ændring af det kommunale budget- og regnskabssystem		KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Økonomi & HR	Økonomi		x				Nej
37	Praksisforbedringer i klagesagsbehandlingen	I det omfang deres rolle som uafhængig klageinstans tillader det, prioriterer Nævnenes Hus at behandle principielle sager hurtigt samt at orientere om principielle afgørelser, praksisændringer og lignende.	Erhvervsministeriet	2024			KL vurderer ikke, at tiltaget har økonomiske konsekvenser i en størrelsesorden, der kan omsættes i den enkelte kommune.	Sundhed & Pleje Job & Socialservice Teknik & Miljø Børn & Familier	Forvaltning m.v.				x		Nej
38	Forenkling af opgørelse af provenu af dækningsafgift for offentlige ejendomme	Det foreslås, at kommunerne ifm. indberetningen af særlige regnskabsoplysninger bliver spurgt, om der opkræves dækningsafgift af offentlige ejendomme. Hvis kommunen svarer ja til det, skal kommunen oplyse provenuet og indsende revisionserklæring som hidtil, men hvis de svarer nej, skal kommunen ikke foretage sig yderligere og således heller ikke indsende en revisorerklæring. Som det er nu, er der et fast årligt indberetningskrav med revisionspåtegning for alle kommuner.	Indenrigs- og Sundhedsministeriet (ISM)	01-04-2024	Ny bekendtgørelse	Forslaget fritager kommuner uden indtægter fra offentlig dækningsafgift fra revision af ikke-indtægter fra regnskabet 2023. Det skønnes pba. tilskudsudmeldingen for 2024 at omfatte ca. ni ud af 98 kommuner. Det bemærkes supplerende, at kommunerne fra og med regnskabet for 2024 og frem ikke længere vil være i stand til at indberette oplysninger om provenu, som forudsat i hjemmel for bekendtgørelsen i lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner § 23 c, stk. 3. Det skyldes, at opgaver med at beregne og opkræve offentlig dækningsafgift fra skatteåret 2024 er overgået til Skatteforvaltningen.	KL vurderer ikke, at tiltaget har økonomiske konsekvenser i en størrelsesorden, der kan omsættes i den enkelte kommune.	Økonomi & HR	Økonomi	Vurderingsstyrelsen har fra den 01-01-2024 overtaget opkrævning af grundskyld og dækningsafgift	x				Nej
39	Forslag om at gøre det tilstrækkeligt at opgøre ikke-forsikringsdækkede forpligtelser vedr. tjenestemænd og arbejdsskader aktuarmæssigt hvert 5. år	Det foreslås, at gøre det tilstrækkeligt at opgøre ikke-forsikringsdækkede forpligtelser vedr. tjenestemænd og arbejdsskader aktuarmæssigt hvert 5. år. Efter gældende regler skal forpligtelserne som minimum genberegnes aktuarmæssigt hvert 5. år. Stigende inflation og rente betyder, at den aktuarmæssige beregning skal foretages oftere.	Indenrigs- og Sundhedsministeriet	Fra regnskab 2023	Ændring af det kommunale budget- og regnskabssystem, jf. 61. orienteringsskrivelse	Det fremgår af konteringsreglerne til funktion 9.72.90, gruppering 001 ikke-forsinkringsdækkede tjenestemandspensioner, at pensionsforpligtelsen skal opgøres årligt og som minimum genberegnes aktuarmæssigt hvert 5. år. For at begrænse den administrative udgifter, herunder udgifterne til aktuarer ændres reglerne således, at det er tilstrækkeligt at opgøre pensionsforpligtelsen aktuarmæssigt hvert 5. år. Det samme gælder for ikke-forsikringsafdækkede arbejdsskedeforpligtelser. Ændringen trådte i kraft med virkning i regnskab 2023. Det betyder, hvis der fx er foretaget en aktuarberegning i regnskab 2022, så vil der først skulle foretages en ny beregning ifm. regnskab 2027.	Hvis man som kommune har haft fulgt det hidtige minimumskravet (mindst hvert 5. år), så er der ingen besparelse i ændringen for kommunen.	Økonomi & HR	Økonomi		x				Nej
40	Nedsat kadence for monitorering af socialtandplejen fra hvert år til hvert andet år	Det foreslås, at monitoreringen af socialtandplejen kan gemmeføres hvert andet år, i stedet for hvert år.	Indenrigs- og Sundhedsministeriet	2024	Aftalt med KL		KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Sundhed & Pleje	Sundhed	Nej, under bagatelgrænsen.				x	Nej
41	Forenkling af sagsgangen i forbindelse med indberetning af data om overløb	Der foreslås en ændring i ansvar for indberetning af data om mængden af overløb, så det overgår fra kommunerne til spildevandsselskaberne.	Miljøministeriet	ultimo 2024	Ændret vejledning om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4 (spildevandsbekendtgørelsen) (BEK nr 532 af 27/05/2024)	Ændringen medfører, at der er en indberetningsopgave til miljødatabasen PULS, der overgår fra kommunerne til spildevandsforsyningsselskaberne. Denne overflytning af indberetningsopgaven indebærer, at kommunerne ikke længere skal stå for indrapportering af data vedr. regnbetingede udledninger. Der er en DUT-sag på lcp 2024/25, men det er KL's udgangspunkt, at kommunerne ikke skal reguleres for ændringen.	KL vurderer ikke, at tiltaget har økonomiske konsekvenser i en størrelsesorden, der kan omsættes i den enkelte kommune.	Teknik & Miljø Maja	Teknik	Opgaven udføres i forvejen af forsyningen	x				Nej
42	Annullering af initiativ om krav om genbrugsområder på alle kommunale genbrugspladser	Med Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi (Klimaplanen) fra 2020 blev det aftalt, at alle kommunale genbrugspladser fremadrettet skulle have et særskilt område til genbrug, hvilket foreslås annulleret for at undgå unødigt administration i kommunerne og i stedet bakke op om den frivillige indsats på kommunale genbrugspladser.	Miljøministeriet	01-01-2025	ændring af miljøbeskyttelsesloven	Lovforslaget er fremsat i oktober 2024. https://www.folketingstidende.dk/samling/20241/lovforslag/L38/20241_L38_fremsaettelsestale.pdf	KL vurderer ikke, at tiltaget har økonomiske konsekvenser i en størrelsesorden, der kan omsættes i den enkelte kommune.	Teknik & Miljø	Teknik	Der er fortsat genbrugsområde på genbrugsstationen.				x	Nej

43	Administrative lettelser ved kommunal vandtakstkontrol	Det foreslås med L 106, at det fremover vil være muligt at anmelde takster under nærmere fastsatte betingelser i stedet for, at kommunerne som i dag skal godkende drikke- og spildevandsselskabers forbrugerrettede takster mindst én gang årligt.	Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet	01-01-2025	Lovændring		KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Teknik & Miljø	Forsyning	Forventes implementeret ved næstkommende takstkontrol sidst på året			x		Nej
44	Forenkling af indberetningen om måltal og politikker i relation til ligestillingslovens § 11.	Det foreslås, at der indføres en bagatelgrænse så alene institutioner mv. med mindst 50 medarbejdere forpligtes til at opstille måltal for kønssammensætningen i bestyrelser mv. Dermed ensrettes bagatelgrænsen, så den flugter med afgrænsningen af målgruppen, der skal opstille måltal for de øverste ledelsesniveauer. Langt hovedparten af de små institutioner, der fritages for reglerne, er friskoler, private grundskoler og efterskoler. Forslaget kræver en lovændring af ligestillingsloven.	Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet	01-01-2025	Ændring af lov om ligestilling af kvinder og mænd og lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse mv. (Afskaffelse af ligestillingsredegørelser og forenkling af regler om kønssammensætningen i bestyrelser mv.) forventes fremat i oktober 2024.	Institutionsbegrebet gælder alene på det statslige område, herunder institutioner finansieret af statslige midler. § 11, stk. 1 handler om statslige institutioner, statsligt finansierede institutioner og fælleskommunale selskaber (iht. styrelsesloven § 60). Stk. 2 handler (blandt andet) om kommunen som sådan – ikke institutioner. Ændringen vil derfor ikke have effekt for kommunernes administrationsudgifter.	KL vurderer ikke, at tiltaget har økonomiske konsekvenser i en størrelsesorden, der kan omsættes i den enkelte kommune.	Økonomi & HR	Forvaltning m.v.		x				Nej
45	Afskærelse af klageadgang hos Ankestyrelsen for borgere som afvises fra § 110-tilbud	Det foreslås, at klageadgang i afgørelser om bortvisning fra § 110-tilbud præciseres.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet	Forslaget gennemføres ikke		Forslaget har ikke fået opbakning i Folketinget		Job & Socialservice Børn & Familier	Social				x		Nej
46	Lempelse af bygningsreglementets krav til eftersyn af brandslukningmaterie l på plejeinstitutioner, daginstitutioner, skoler mv.	Det foreslås, at hyppigheden for kontrol af brandtekniske installationer på plejeinstitutioner, daginstitutioner, skoler mv. ændres, så eftersynet af konkrete brandtekniske installationer bortfalder eller skal foretages hhv. hver 6. eller 12. måned afhængigt af installationen og bygningens anvendelse.	Social- og Boligministeriet	01-01-2024	Ændring af vejledning		KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 5 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Teknik & Miljø	Teknik		x				Nej
47	Forenkling af opfølgningen på kommunernes tidlige beskæftigelsesindsats	Der er implementeret en række administrative ændringer i opfølgningen på den tidlige indsats, så den nye opfølgning er mere dialogbaseret, mindre administrativ tung og fokuserer på de kommuner, der har de største udfordringer med at leve op til lovkravene i den tidlige indsats.	Beskæftigelsesministeriet	2024	Ændring af praksis		KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Job & Socialservice	Beskæftigelse	Dette har ikke tidligere være et ressourceproblem for Jobcentret, idet lovkravene stort har været opfyldt	x				Nej
48	Forenkling af opfølgningen på den kommunale sanktionspraksis i STAR	Det foreslås, at opfølgningen på den kommunale sanktionspraksis ændres, så STAR ikke anmoder kommuner om redegørelser på baggrund af enten høj eller lav sanktionsandel af hhv. aktivitetsparate og jobparate ydelsesmodtagere.	Beskæftigelsesministeriet	2024	Ændring af praksis		KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Job & Socialservice	Beskæftigelse	Dette har ikke tidligere være et ressourceproblem for Jobcentret, da jobcentret ikke tidligere har skulle fremsende redegørelser	x				Nej
49	Ændret opfølgningsmodel i tilsynet med kommunernes rådighedsvurderinger i STAR	Der foreslås en række ændringer i opfølgningen med kommunernes rådighedsvurderinger, så STAR forenkler og fokuserer tilsynet og hermed kun følger op over for de kommuner, der har kontinuerlige udfordringer med at understøtte de lediges jobsøgning.	Beskæftigelsesministeriet	01-07-2024	Ændring af praksis		KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Job & Socialservice	Beskæftigelse	Dette har ikke tidligere være et ressourceproblem for Jobcentret, da jobcentret ikke tidligere har været udtaget til tilsyn	x				Nej
50	Forenkling af tilbagemelding på påbud m.v.	Det foreslås, at Arbejdstilsynet moderniserer virksomhedernes digitale selvbetjeningsløsning, så det bliver nemmere at melde tilbage på påbud og få overblik over frister m.v.	Beskæftigelsesministeriet	2024	Ændring af praksis i Arbejdstilsynet		KL vurderer ikke, at tiltaget har økonomiske konsekvenser i en størrelsesorden, der kan omsættes i den enkelte kommune.	Teknik & Miljø	Forvaltning m.v.	Ingen besparelse.			x		Nej
51	Øget brug af virtuelle møder i arbejdstilsynet som erstatning for fysiske tilsynsbesøg	Det foreslås, at Arbejdstilsynet udvider brugen af virtuelle møder i tilsynet som erstatning for fysiske tilsynsbesøg.	Beskæftigelsesministeriet	2024	Ændring af praksis i Arbejdstilsynet		KL vurderer ikke, at tiltaget har økonomiske konsekvenser i en størrelsesorden, der kan omsættes i den enkelte kommune.	Økonomi & HR	Forvaltning m.v.				x		Nej

52	Forenklet og målrettet kontakt til virksomhederne før tilsyn (arbejdstilsynet)	Det foreslås, at Arbejdstilsynet afskaffer varsling af tilsyn og fremadrettet anmelder flere tilsyn end i dag.	Beskæftigelse sministeriet	2024	Ændring af praksis i Arbejdstilsynet. Det følger af den politiske arbejdsmiljøaftale fra marts 2023, jf. s. 3 i PDF'en: https://bm.dk/arbejdsomraader/politiske-aftaler/politiske-aftaler/2023/arbejdsmiljoeaftale/	Virksomheder bliver i dag i en række tilfælde varslet 1-12 måneder inden et tilsyn. Det er uklart for virksomhederne, hvad de skal gøre, når de er blevet varslet om, at Arbejdstilsynet kommer på tilsyn inden for 1-12 måneder. Derfor afskaffes varsling af tilsyn. Arbejdstilsynet vil anmelde tilsyn, hvor det, fx på baggrund af branchekendskab, vurderes at flytte mest muligt arbejdsmiljø. Arbejdstilsynet vil fremadrettet anmelde flere tilsyn end i dag. Med varsling skal forstås en skriftlig henvendelse om, at Arbejdstilsynet kommer på tilsyn, som virksomheden kunne modtage op til 12 måneder før, at selve tilsynet blev gennemført. Med anmeldelse får virksomheder i udvalgte brancher i stedet en henvendelse nogle dage/uger før tilsynet, alt afhængigt af branche. Fra januar 2024 har Arbejdstilsynet bl.a. anmeldt tilsyn i branchen Offentlige kontorer.	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Teknik & Miljø	Forvaltning m.v.	Vi er ikke myndighed. Ikke noget, vi har haft behov for.				x	Nej
53	Erstatte krav om samtykke med en orienteringspligt til politiet for udvalgte afmærkninger af vejarbejder	Det foreslås at erstatte krav om, at der skal indhentes samtykke fra politiet ved udvalgte afmærkninger af vejarbejder med en orienteringspligt.	Transportministeriet	01-07-2025 (forventeligt)	Bekendtgørelse		Ministeriet vurderer, at der er en besparelse på 11 kommunale årsværk på baggrund af, at politiet ikke længere vil skulle behandle kommunale vejsager. Denne betragtning er KL ikke enig i. Afventer dialog med Trafikministeriet	Teknik & Miljø Maja	Teknik	Implementeres sammen med lovændringen men giver ingen besparelse, i og med der fortsat pågår en opgave overfor Politiet			x		Nej
54	Øget frihed til sygeplejersker til selvstændigt at træffe beslutning om og udføre bestemte opgaver, som før var forbeholdt læger	Lovforslag ang. forholdt virksomhedsområde for sygeplejersker mv. blev vedtaget d. 12. december 2023. Loven medfører, at sygeplejersker får mulighed for selvstændigt at træffe beslutning om og udføre bestemte opgaver, som før loven trådte i kraft, var forbeholdt læger. Det gælder blandt andet blodprøvetagning, anvendelse af visse nærmere bestemte vacciner og lægemidler, anlæggelse af kort perifert venekateter og syning af overfladiske hudsår uden for ansigtet.	Indenrigs- og Sundhedsministeriet	2024	Lovændring	Lovforslag ang. forholdt virksomhedsområde for sygeplejersker mv. blev vedtaget d. 12. december 2023. Læs mere på KL's hjemmeside: https://www.kl.dk/sundhed-og-aeldre/hjemmepleje-sygepleje-og-plejebolig/forbeholdt-virksomhedsomraade-til-sygeplejersker	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 5 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Sundhed & Pleje	Sundhed	Administrationen vurderer, at det ikke er muligt at realisere en besparelse ifm. dette forslag.				x	Nej
55	Forenkling af reglerne om betaling for ophold på anbringelsessteder for børn og unge	Det foreslås, at forenkle reglerne om betaling for ophold på anbringelsessteder for børn og unge under 18 år samt for døgnophold og udslningsordninger for unge i alderen 18 til 22 år, så de bliver nemmere at administrere for kommunerne.	Social- og Boligministeriet (SBM)	Forventes at træde i kraft medio 2026	Bekendtgørelse		KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Job & Socialservice Børn & Familier	Social	på op til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	x				Nej
56	Gennemgang af manuelt indberettede data på dagtilbuds- og folkeskoleområderne	Det foreslås, at de nuværende manuelle indberetninger på dagtilbuds- og folkeskoleområderne gennemgås mhp. at vurdere, om de indsamlede data skaber den ønskede værdi eller kan undværes, og om data vil kunne indsamles af anden vej, som kan minimere eller fjerne administrative byrder for kommunerne forbundet med indberetningerne.	Børne- og Undervisningsministeriet	Indsamling indstilles med virkning fra 1/8 2025.		Grundskoleindberetningen, som er baseret på manuelle indberetninger, indstilles med virkning fra 2024. Herfra undtaget indberetning af planlagte timetal.	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Dagtilbud & Skoler	Dagtilbud	Intet besparelspotentiale				x	Nej
57	Forenkling vedr. færgetakster	Der er gennemført en forenkling af de administrative krav til tilskudsordninger til nedsættelse af færgetakster i kommunerne på gods- og passagerområdet.	Indenrigs- og Sundhedsministeriet	2024	Ny bekendtgørelse		KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Økonomi & HR	Forvaltning m.v.					x	Nej
58	Øgede muligheder for tværkommunalt samarbejde i den kommunale sygepleje	Forslaget giver kommunerne øgede muligheder for tværkommunalt samarbejde om tildelingen af ydelser i den kommunale sygepleje, bl.a. for at afbureaukratisere området til gavn for særligt medarbejderne i de kommunale akutfunktioner, men også generelt i den kommunale sygepleje og visitationen.	Indenrigs- og Sundhedsministeriet	2024	Lovændring	Lovændringen fremgår af Sundhedslovens § 138 stk. 2 . Lovændringen er baseret på erfaringer fra et frikommune forsøg - hvor 3 kommuners akutsygeplejer fik mulighed for tværkommunalt samarbejde. Den mulighed er nu etableret for alle landets kommuner.	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Sundhed & Pleje	Ældrepleje	Nej. Der er ikke en besparelse forbundet med dette forslag, hvilket bl.a. skal ses i sammenhæng med sundhedsreformen.				x	Nej
59	Modernisering af rammerne for valg og lokaldemokrati m.v.	Der er gennemført en række forenklinger af regler og procedurer ang. rammerne for valg og lokaldemokrati.	Indenrigs- og Sundhedsministeriet	2024	Lovændring	Lovændringen er gennemført i 2023 (Lov nr. 1777 af 28.12.2023) og indebærer en række mindre ændringer i regelsættet omkring afholdelse af valg.	Der er både tale om administrative lettelser og administrative merbelastninger. Sagen er DUT-forhandlet og afklaret med 0 DUT. Der vurderes derfor heller ikke at være et potentiale i ændringen der kan indhøstes.	Politik-, Organisation & Borgerbetjening	Forvaltning m.v.		x				Nej

60	Ophævelse af krav om kommunal kvalitetsstandard for kvindekrisecentre	Det foreslås, at kravet om kvalitetsstandard for kvindekrisecentre ophæves. En ophævelse af kravet vurderes ikke at have betydning for kvaliteten på kvindekrisecenterområdet, idet kvalitetsstandarden primært rummer faktuelle beskrivelser af forhold, som i dag alligevel følger af lovbestemmelsen (SEL §109).	Social-, Bolig- og Ældreministeriet (SBM)	01-07-2024	Ny bekendtgørelse		KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Job & Socialservice	Social	Greve Kommune har ikke nogle krisecentre.				x	Nej
61	Ændring af lovgrundlag sfa. tab af kommune huslejeindtægter pba. principafgørelse fra Ankestyrelsen	Det foreslås at ændre lovgrundlaget, som Ankestyrelsen principafgørelse 43-19 vedr. borgerens egenbetaling for botilbud (jf. servicelovens §§ 107 og 108) er truffet på. Ankestyrelsen pålægger kommunerne, at kommunen først må opkræve borgerens egenbetaling fra det tidspunkt kommunen har beregnet borgerens egenbetaling, på trods af, at det fremgår af betalingsbekendtgørelsen, at beboeren skal betale fra opholdets begyndelse/dispositionsdatoen.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet (SBM)	01-07-2027 forventeligt			KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Job & Socialservice	Social	Vi har allerede ændret praksis i overensstemmelse med Ankestyrelsens principafgørelse, hvilket kommunerne også er forpligtet til.	x				Nej
62	Ændrede regler for at forblive på botilbud for ægtefæller til afdøde borgere med handicap	Det foreslås, at der indføres en tidsgrænse på tre måneder ift. retten for en ægtefælle til en afdød borger med handicap til at forblive i et længerevarende botilbud.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet (SBM)	01-07-2025	lovændring	Er vedtaget	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Job & Socialservice	Social		x				Nej
63	Tydeligere afgrænsning af kommunernes forpligtelser ang. madservice	Det foreslås, at tydeliggøre afgrænsningen af kommunernes forpligtelse ang. madservice, så området reguleres i en selvstændig bestemmelse, hvor det vil fremgå, at kommunalbestyrelsen skal tilbyde udbringning af mad.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet (SBM)	01-07-2025	lovændring	Finansministeriet har oplyst, at tiltaget enten vil træde i kraft eller vil blive behandlet i Folketingssamling 2024/25.	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Sundhed & Pleje	Ældrepleje	Nej. Der er ikke en besparelse forbundet med dette forslag. En besparelse på 1,0 mio. kr. på landsplan er under bagatelgrænsen med Greves DUT-nøgle.				x	Nej
64	Tilbagerulning af skærpede krav til kommunalbestyrelsen s opfølgning på Danmarkskortet m.v.	Det foreslås at tilbagerulle skærpede krav til kommunalbestyrelsens opfølgning på Danmarkskortet m.v., som blev indført med lov nr. 912 af 21. juni 2022, hvor kommunalbestyrelsen forpligtes til særskilt at tage stilling til, hvorvidt der skal udarbejdes en handlingsplan til sikring af den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet (SBM)	01-01-2025	Forslag til Lov om ændring af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område (Tilbagerulning af skærpede krav til kommunalbestyrelsens behandling af danmarkskortet m.v.)	Lovforslaget indeholder en række elementer, der skal bidrage til afskaffelse af unødigt regulering og kontrol, herunder (1) Afskaffelse af de skærpede krav til kommunernes behandling af Ankestyrelsens danmarkskort over omgørelsesprocenter, (2) Afskaffelse af Ankestyrelsens mulighed for at pålægge kommunerne at behandle andre typer af undersøgelser end praksisundersøgelser og (3) Indførelse af mulighed for at kommunalbestyrelsen kan delegere behandlingen af Ankestyrelsens praksisundersøgelser til et udvalgellemkommunal refusion for udgifter til hjælpemidler. De ændrede regler vil gælde fremadrettet fra 1. januar 2025. Kommunerne vil således i forbindelse med den politiske behandling af danmarkskortene for 2023 skulle tage stilling til, hvorvidt der er behov for at udarbejde en handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling. Beslutter kommunen, at der ikke skal udarbejdes en handlingsplan, skal kommunen orientere Ankestyrelsen herom.	I forbindelse med at initiativet blev indført blev det skønnet at medføre administrative udgifter for kommunerne på 0,7 mio. kr. i 2025 (2025-pl) – svarende til knap 1 årsværk - og herefter 0,0 mio. kr. årligt.	Sundhed & Pleje Job & Socialservice Børn & Familier	Forvaltning m.v.		x				Nej
65	Tilbagerulning af ny indikator i socialtilsynets kvalitetsmodel	Det foreslås at tilbagerulle tilføjelsen af ny indikator i socialtilsynets kvalitetsmodel om stimulerende læringsmiljøer. Med forpligtelsen blev der tilføjet en ny indikator i socialtilsynets kvalitetsmodel, så indsatser ift. stimulerende læringsmiljøer indgår i kvalitetsvurderingen.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet (SBM)	01-07-2025	Lovændring		KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Job & Socialservice Børn & Familier	Social	Mest rettet mod Tilsynene. Afventer.	x				Nej
66	Tilbagerulning af lov ang. forberedelse af overgangen til voksenlivet for unge med varig og betydeligt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller indgribende kronisk eller langvarig lidelse	Det foreslås at tilbagerulle lov nr. 2216 af 29. december 2020 om ændring af lov om social service, hvor kommunerne forpligtes til at forberede overgangen til voksenlivet for unge med nedsat funktionsevne fysisk eller psykisk eller kronisk sygdom.	Social- og Boligministeriet (SBM)	01-01-2026	Lovændring	Initiativet er indført med lov nr. 2216 af 29. december 2020 om ændring af lov om social service, hvor kommunerne blev forpligtet til at forberede overgangen til voksenlivet for unge med nedsat funktionsevne fysisk eller psykisk eller kronisk sygdom.	En tilbagerulning skønnes at medføre en administrativ besparelse for kommunerne på 2,9 mio. kr. årligt (2025-pl). Den administrative besparelse udgør ca. 4.300 timer årligt for en kommunalt ansat socialrådgiver, svarende til ca. 3 årsværk.	Job & Socialservice Børn & Familier	Social	Tilbagerulningen har ikke medført ændringer i vores praksis.	x				Nej
67	Tilbagerulning af forpligtelse til at indhente straffeattester	Det foreslås at tilbagerulle forpligtelsen for sociale tilbud til at indhente straffeattester, som blev indført med lov nr. 615 af 14. maj 2020 om ændring af lov om socialtilsyn.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet (SBM)	Forslag er blevet trukket tilbage		Forslag gennemføres ikke		0 Job & Socialservice Børn & Familier	Social					x	Nej
68	Ophævelse af krav om Lokal Agenda 21 strategi	Det foreslås, at krav om at regionsråd og kommunalbestyrelser skal udarbejde en redegørelse for deres strategi for hhv. regionens og kommunens bidrag til en bæredygtig udvikling i det 21. århundrede (Lokal Agenda 21-strategi) ophæves.	By-, Land- og Kirkeministeriet	2024	Lovændring		KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Teknik & Miljø	Forvaltning m.v.		x				Nej

69	Takstlofter på §§ 109 og 110	Regeringen og KL blev med ØA 24 ”enige om, at der på områder med selvmøderprincip efter servicelovens §§ 109 (kvindekrisecentre) og 110 (herberger og forsorgshjem mv.) indføres takstloft med henblik på at sikre ensartethed i priser samt bedre grundlag for fastsættelse af et serviceniveau og økonomisk styring af området. Regeringen udarbejder et oplæg for indførelse af et eller flere takstlofter.”	Social- og Boligministeriet (SBM)	01-01-2026	Lovændring	Politisk aftale indgået	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Job & Socialservice	Social	Afventer lovændring. Men en intern minianalyse af vores betalinger de første 10 mdr. af 2025 til §109 og §110-institutioner viste, at den potentielle besparelse for Greve bliver beskednen. Kun 86% af de benyttede herberger og 83% af de benyttede krisecentre havde en takst under det foreslåede takstloft.			x		Nej
70	Mulighed for kortere skoledage til alle skoler	Som led i Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er det besluttet, at kommunerne får permanent mulighed for kortere skoledage. I den forbindelse forenkles ansøgnings- og godkendelsesprocessen bl.a.	Børne- og Undervisning sministeriet	01-08-2025	Lovændring	Lovforslaget vedtaget d. 12. december 2024.	Pengene frigjort som følge af den nye (lavere) timetalsfordeling og afskaffelsen af den understøttende undervisning indgår i kvalitetsprogrammet som en del af skolens timebank og bruges til dels til at finansisere aftalens initativer gennem en omprioritering.	Dagtilbud & Skoler	Folkeskolen	Folkeskolens Kvalitetsreform	x				Nej
71	Fornyelse og slankning af folkeskolens læreplaner	Som led i Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er det besluttet, at udvikle nye læreplaner med fokus på kernestof og reducere i antallet af mål i folkeskolens læreplaner. Samtidigt gives øget frihed ift. de gældende læreplaner frem mod ikrafttrædelsen af de nye læreplaner.	Børne- og Undervisning sministeriet	Øget frihed ift. gældende læreplaner (lempede bindinger i Fælles Mål) træder i kraft januar 2025. Nye fagplaner træder i kraft fra skoleåret 2027/28.	Lovændring	Lovforslaget vedtaget d. 12. december 2024.	Der er enighed med ministeriet om, at der hverken er mer- eller mindreudgifter.	Dagtilbud & Skoler	Folkeskolen	Folkeskolens Kvalitetsreform	x				Nej
72	Frihedskampagne om eksisterende frihed og fleksibilitet i folkeskolen	Som led i Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er det besluttet, at iværksætte en frihedskampagne mhp. at øge kommunernes kendskab til frihedsgrader under de nugældende regler og de nye frihedsgrader, som forventes indført med aftalen, og som dermed evt. kan føre til afskaffelsen af lokale krav samt decentralisere beslutninger til skoleniveau.	Børne- og Undervisning sministeriet	2024		KL er sammen med de øvrige parter omkring folkeskolen og Børne- og Undervisningsministeriet i gang med at formulere brev til alle skoler og kommuner eksisterende og kommende frihedsgrader i folkeskoleloven. Derudover laver ministeriet yderligere informationsmateriale, og parterne har sammen lavet inspiration til det lokale sammen om skolen-samarbejde. Grundskoleindberetning indstillet. Herfra dog undtaget krav om indberetning af planlagte timetal.		Dagtilbud & Skoler	Folkeskolen	Der er i Greve igangsat et kompetenceudviklingsforløb for skolebestyrelser og ledelser, hvor der blandt andet er fokus på de øgede frihedsgrader. Kompetenceforløbet afvikles over hele kalenderåret 2026.		x			Nej
73	Afskaffelse af den obligatoriske projektopgave i 9. klasse	Som led i Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er det besluttet, at afskaffe den obligatoriske projektopgave i 9. klasse. Det skal medvirke til, at kommunerne får mere fleksible rammer for tilrettelæggelse af undervisningen lokalt.	Børne- og Undervisning sministeriet	Skoleåret 2025/26	Lovændring	Lovforslaget vedtaget d. 12. december 2024.	Der er enighed med ministeriet om, at der hverken er mer- eller mindreudgifter.	Dagtilbud & Skoler	Folkeskolen	Folkeskolens Kvalitetsreform	x				Nej
74	Afskaffelse af centralt krav om 45 minutters bevægelse	Som led i Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er det besluttet, at afskaffe kravet om 45 minutters bevægelse. Det skal medvirke til, at kommunerne får mere fleksible rammer for tilrettelæggelse af undervisningen lokalt.	Børne- og Undervisning sministeriet	Skoleåret 2025/26	Lovændring	Lovforslaget vedtaget d. 12. december 2024.	Der er enighed med ministeriet om, at der hverken er mer- eller mindreudgifter.	Dagtilbud & Skoler	Folkeskolen	Folkeskolens Kvalitetsreform	x				Nej
75	Afskaffelse af centralt krav om lektiehjælp og faglig fordybelse	Som led i Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er det besluttet, at afskaffe kravet om lektiehjælp og faglig fordybelse. Det skal medvirke til, at kommunerne får mere fleksible rammer for tilrettelæggelse af undervisningen lokalt.	Børne- og Undervisning sministeriet	Skoleåret 2025/26	Lovændring	Lovforslaget vedtaget d. 12. december 2024.	Der er enighed med ministeriet om, at der hverken er mer- eller mindreudgifter.	Dagtilbud & Skoler	Folkeskolen	Folkeskolens Kvalitetsreform	x				Nej
76	Fritagelse fra krav om udarbejdelse og godkendelse af læseplaner i folkeskolen	Som led i Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er det besluttet, at afskaffe kravet om, at kommunalbestyrelsen skal godkende skolernes læseplaner, hvis skolerne vælger at udarbejde læseplaner.	Børne- og Undervisning sministeriet	Skoleåret 2025/26	Lovændring	Lovforslaget vedtaget d. 12. december 2024.	Der er enighed med ministeriet om, at der hverken er mer- eller mindreudgifter.	Dagtilbud & Skoler	Folkeskolen	Folkeskolens Kvalitetsreform	x				Nej

77	Initiativer ang. Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR)	Som led i Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er det besluttet, at afskaffe krav om intelligenstag for elever med tegn på høj begavelse. Dette skal frigøre ressourcer hos PPR og fjerne et unødigt proceskrav. Samtidigt igangsættes et arbejde med tydeliggørelse af regler og styrket vejledning til kommuner om brug, omfang og indhold af pædagogiske-psykologiske vurderinger.	Børne- og Undervisning sministeriet	01-01-2025	Lovændring	Krav om intelligenstag var gældende fra skoleåret 2024/25, men skal først ske i løbet af skoleåret og efter en screening af eleverne. Det betyder, at kommunerne reelt ikke begynder med intelligenstag i efteråret 2024, hvorefter det bortfalder 1. januar 2025. Lovforslaget er fremsat i efteråret 2024. Grundskoleindberetnir indstillet. Herfra dog undtaget krav om indberetning af planlagte timetal. Lovforslaget vedtaget d. 12. december 2024.	Med Aftale om det fremtidige evaluerings- og bedømmelsessystem i folkeskolen blev kommunerne kompenseret med 6,9 mio. kr. årligt fra 2025 og frem (2024-pl) forbundet med styrket fokus på højt begavede elever. Regeringen og KL aftalte i forbindelse med aftalen om kommunernes økonomi for 2024 at etablere et flerårigt samarbejdsprogram, som skal understøtte kommunernes opgave med at nedbringe udgifterne til administration. De kommunale mindreudgifter forbundet med afskaffelse af krav om intelligenstag indgår i samarbejdsprogrammet, og de samlede gevinster af forenklingerne forbliver lokalt i kommunerne.	Dagtilbud & Skoler	Folkeskolen	Folkeskolens Kvalitetsreform/Er det effektueret?	x					Nej
78	Nedsættelse af arbejdsgruppe ang. forenkling af reglerne om tabt arbejdsfortjeneste	Det foreslås at nedsætte en arbejdsgruppe, der skal afsøge mulige modeller for en hensigtsmæssig forenkling af reglerne om tabt arbejdsfortjeneste.	Social- og Boligministeriet (SBM)			Arbejdsgruppe er nedsat og analyseaktivitet er igangsat	KL vurderer, at tiltaget har betydelig effekt, som dog endnu ikke er estimeret, da det afhænger af udformningen af de konkrete regler	Børn og familier	Social	Afventer arbejdsgruppe			x			Afventer
79	Mere styrelsesansvar for vidensindsamling på de specialiserede områder	Det foreslås, at det vil indgå i arbejdet med indførelse af specialeplanlægning på den højt specialiserede del af handicapområdet, når der er indgået en politisk aftale herom.	Social- og Boligministeriet (SBM)	01-01-2026 forventeligt	Lovændring			Job & Socialservice	Social	Afventer lovgivning. Politiske forhandlinger pågår stadig			x			Afventer
80	Forenkling af afregning for mellemkommunal refusion for genbrugshjælper efter servicelovens § 112	Det foreslås at ændre reglerne i lov om retssikkerhed og administration på det sociale område, så to kommuner kan aftale at fravige reglerne om opgørelsen af det mellemkommunale krav for hjælpemidler. Kommunerne frisættes dermed til at kunne aftale, hvordan de vil opgøre kravet, herunder om de vil medtage udgifter til forventede fremtidige udgifter.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet (SBM)	01-01-2025	Forslag til Lov om ændring af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område (Tilbagerulning af skærpede krav til kommunalbestyrelsens behandling af danmarkskortet m.v.)	Lovforslaget indeholder en række elementer, der skal bidrage til afskaffelse af unødigt regulering og kontrol, herunder indførelse af mulighed for at aftale fravigelse af reglerne om beregning af krav på mellemkommunal refusion for udgifter til hjælpemidler.	KL vurderer, at der kan være et potentiale på 1 til 2 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Sundhed & Pleje	Ældrepleje	Nej. Der er ikke en besparelse forbundet med dette forslag. En besparelse på 1,0 - 2,0 mio. kr. på landsplan er under bagatelgrænsen med Greves DUT-nøgle.				x		Nej
81	Udarbejdelse af én opkrævningslov	Det foreslås at samle forskellige opkrævningsbestemmelser, der er spredt i forskellige sektorlovgivninger, i én opkrævningslov, hvilket kan bidrage til en harmonisering og forenkling af opkrævningsreglerne.	Indenrigs- og Sundhedsministeriet (ISM)	01-06-2027 (forventeligt)	Forudsætter flere lovændring	KL er i dialog med ministeriet om forståelse af behov og nødvendige regelændringer.	KL vurderer, at tiltaget har betydelig effekt, som dog endnu ikke er estimeret, da det afhænger af udformningen af de konkrete opkrævningsbestemmelser	Økonomi & HR	Forvaltning m.v.	Afventer lovændringer fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet (ISM)		x				Afventer
82	Forenkling af tilskudsordningen til vandløbsrestaurering	Det foreslås at igangsætte en gennemgang af regelsættet for tilskudsordningen til Vandløbsrestaurering (EHFAF) mhp. at forenkle reglerne.	Miljøministeriet	ultimo 2024	Ændret vejledning		KL vurderer, at der kan være et potentiale på 1 til 2 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Teknik & Miljø	Teknik	Forenklingen kendes ikke endnu. Volumen er begrænset og opgaven ikke forsvinder helt så den er umiddelbart ikke relevant.				x		Nej
83	Tillad fleksible kommunale samarbejdsformer ang. sagsbehandling af VE- og fjernvarmeprojekter (NEKST-tiltag)	Det foreslås, at der tillades fleksible kommunale samarbejdsformer, hvor kommunerne kan dele den kommunale myndighedsbehandling af hhv. VEprojekter og fjernvarmeprojekter. Med tiltaget kan kommunerne bedre udnytte kompetencer, ekspertise og erfaringer på tværs af kommunerne.	Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet	?		KEFM har arbejdet på en model, haft den omkring JM, MIM, ENS mfl. og vil nu lægge alternative modeller op til ministeren for at få en retning. Ændring vil kræve lovændring.	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 5 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Teknik & Miljø Maja	Teknik	Der er et fåtal af den slags sager i dag og uklart, om forslaget er udmøntet konkret i lovgivningen. Varmeprojektforslaget i Tune er det eneste og har blev det kun til projektforslaget			x			Nej
84	Gennemførelse af tiltag, der reducerer behovet for fysisk fremmøde til identitetssikring af borgere ifm. hjælp til MitID	Det foreslås at gennemføre en række tiltag, der mindsker behovet for fysisk fremmøde i kommunerne til identitetssikring af borgere ifm. hjælp til MitID.	Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet	Dele med effekt fra 1. kvartal 2024. Dele fra 4. kvartal 2025.	Implementering af digitale tiltag i MitID	Det ønskede resultat med færre besøgende i borgerservice forventes opnået gennem tiltag, der understøtter øget digital selvhjælp til borgerne, så behovet for fysisk fremmøde reduceres for borgeren. Fra Q1 2024 er det muligt at indrullere en ny MitID app via tidligere app, fremfor at få udstedt en aktiveringskode, hvilket nedbringer behovet for udstedelse af aktiveringskoder. Herudover implementeres endnu et tiltag, der forventes at mindske behovet for fysisk fremmøde. Tiltaget omfatter selvhjælp til genaktivering af MitID efter midlertidig suspendering samt bestilling af kodeviser via app med passcanning, som forventeligt implementeres i Q4 2025.	KL vurderer, at tiltaget har medvirket til og kan medvirke til at nedbringe antallet af fysiske henvendelser i borgerservice. Det forventes dog ikke at kunne bidrage til et niveau svarende til det, der var gældende ved NemID. Det skyldes også, at Digitaliseringsstyrelsen i løbet af 2024 har skærpet sikkerheden, så borgerne ikke længere kan få en aktiveringskode til kodeviser via MitID.dk, men den skal i stedet indrulleres på samme måde, som man aktiverer MitID-app'en (med passcanning, ansigtsgenkendelse og ventetid). Det vil sige, at der er mange trin, som kan gå galt i processen, og som kan medføre fysiske henvendelser i borgerservice. KL vurderer på den baggrund ikke, at effekten af tiltaget er af en størrelse, der kan omsættes i den enkelte kommune.	Politik-, Organisation & Borgerbetjening	Forvaltning m.v.	Er det effektueret? Den første del der omhandler "muligheden for at indrullere en ny MitID app via tidligere app (Q1 2024)" er implementeret af Digitaliseringsstyrelsen, idet man nu ved f.eks. anskaffelse af ny telefon, nu selv kan overføre og aktivere MitID app på den nye telefon. Der er også lagt vejledning om dette ud på www.greve.dk i forhold til "selvhjælp til genaktivering af MitID efter midlertidig suspendering samt bestilling af kodeviser" (Q2 2025).	x					Nej

85	Forslag om forenklinger i vejloven og privatvejsloven	Det foreslås en række forenklinger af vejloven og privatvejsloven, herunder at skabe en klar hjemmel til at regulere retableringsudgifterne ifm. Ulovlige opgravninger, som ikke efterfølgende kan retsligt lovliggøres.	Transportministeriet	01-07-2025	Lovændring			Teknik & Miljø	Teknik	Vi har et fåtal af den slags sager i dag				x	
86	Forenklet og brugervenligt bygningsreglement	Det foreslås at foretage en gennemgribende revision af bygningsreglementet ifm. fastsættelse af nyt CO2e-krav for bygninger fra 2025. Revisionen har til formål at sikre, at det er muligt stadig at gennemføre byggeri, der efterlever byggelovgivningens hensyn til grønt byggeri, sikkerhed og sundhed samtidig med stramning af CO2e-kravene.	Social- og Boligministeriet	Trinvis indfasning frem mod 2028	Strategi offentliggjort fra Social- og Boligstyrelsen juni 2024. Vi regner med, at bekendtgørelsen om bygningsreglementet skal ændres af flere omgange frem mod ikrafttrædelsen de næste par år	Jf. strategien ligger analyser løbende med drypvise tilretninger af bygningsreglementet frem mod 2028. Netop nu er der sat flere analyser af det eksisterende reglement i gang. Resultater bliver fremlagt primo 2025 til fælles diskussion med byggebranchens organisationer – herunder KL	Afhænger af regeringens ambitionsniveau, men rummer mulighed for væsentlige forenklinger.	Teknik & Miljø	Teknik. Ingen besparelse	Er ikke implementeret, da forenklingen endnu ikke er trådt i kraft. Vi afventer det nye bygningsreglement			x		Nej
87	Forenkling af lov om Klagenævnet for Udbud	Det foreslås at igangsætte et arbejde for at tilpasse lov om Klagenævnet for Udbud, så særligt kommuner og regioner vil skulle anvende færre ressourcer på behandling af klager.	Erhvervsministeriet	Forslag er blevet trukket tilbage		Forslag gennemføres ikke		Økonomi & HR	Forvaltning m.v.	Forslag er blevet trukket tilbage Lovændringer handler alene om måltal for sagsbehandlingstiden i klagenævnet				x	Nej
88	Forenkling eller afskaffelse af tilbudsloven	Det foreslås at ophæve tilbudsloven mhp. at ensrette og forenkle regler for offentlige indkøb samt øge konkurrencen om offentlige opgaver.	Erhvervsministeriet	I løbet af 2026	Lovændring	Lovforslag er udsendt til 2025/26.	KL forventer, at der vil være mindre administrative forenklinger for kommunerne, men langt hen ad vejen vil eksisterende praksis kunne videreføres med det kendskab KL aktuelt har til indholdet i en kommende regelændring.	Økonomi & HR	Forvaltning m.v.	Afventer. Ophævelsen af tilbudsloven forventeligt fra 1. jan 2027			x		Nej
89	Forenkling af kørekortgebyrer	Det foreslås at forenkle gebyrstrukturen på kørekortområdet, så den sammensættes på en mere brugervenlig og hensigtsmæssig måde.	Transportministeriet	01-01-2026	Bekendtgørelse		KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 2 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Politik-, Organisation & Borgerbetjening	Forvaltning m.v.	Det er ikke en ændring bogerservice er bekendt med. Gebyrer fastsættes af Færdselsstyrelsen. De forskellige gebyrer afspejler de mange forskellige kategorier, der findes på kørekortområdet. Der er ikke konkrete oplæg på forenklinger for nærværende. For Borgerservice vil forenkling ikke have nogen betydning, idet priserne er kodet på forhånd ift. kategori og følger alm. årlig prisfremskrivning, hvilket vil sige, at der blot er tale om en ændring i opsætning af gebyrerne i selve it-systemet. Der vil således ikke være nogen effektiviseringsgevinst for kommunen.		x			Nej
90	Redskaber til at afhjælpe udlejningsvanskeligheder af ældreboliger	Det foreslås at justere vejledning om afhjælpning af udlejningsvanskeligheder i ældreboliger mhp. at tydeliggøre at redskaberne kan anvendes fleksibelt for at sikre, at kommunerne anvender de mulige redskaber til fulde.	Social- og Boligministeriet	24-01-2025	Vejledning	Finansministeriet har oplyst, at tiltaget enten vil træde i kraft eller vil blive behandlet i Folketingssamling 2024/25.	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 2 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Sundhed & Pleje	Ældrepleje	Nej. Der er ikke en besparelse forbundet med dette forslag. En besparelse på 2,0 mio. kr. på landsplan er under bagatelgrænsen med Greves DUT-nøgle.				x	Nej
91	Ensretning af regler for flerårige tilskud på kulturområdet	Det foreslås at justere vejledning til bekendtgørelsen om kommunernes låntagning og meddelelse af garantier mv. (lånevejledningen), så tilsagn om ydelse af et fast tilskud udvides fra de nuværende tre år til fire år.	Kulturministeriet	01-01-2025		Finansministeriet har oplyst, at tiltaget enten vil træde i kraft eller vil blive behandlet i Folketingssamling 2024/25.	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 2 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Politik-, Organisation & Borgerbetjening	Forvaltning m.v.		x				Nej
92	Mulighed for at foretage masseændringer på ejendomme i Bolig- og bygningsregistret (BBR)	Kommunerne har mulighed for at foretage masseændringer på ejendomme i BBR ved at rette henvendelse til Vurderingsstyrelsen. Det foreslås, at kommunerne og Vurderingsstyrelsen i højere grad har dialog om at foretage masseændringer.	Skatteministeriet	Er trådt i kraft	Vejledning	Vurderingsstyrelsen har endnu ikke accepteret, at forslaget implementeres i IT-systemet BBR Kommune, hvorfor det tidligst får økonomisk effekt i 2026.	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Teknik & Miljø	Teknik	Usikkerhed i forhold til om forslaget er implementeret i Vurderingsstyrelsen. Derudover er det begrænset, hvad det skal bruges til			x		Nej
93	Forenkling af regler om beregning af borgers egenbetaling i botilbud efter serviceloven	Det foreslås, at regler om beregning af borgers egenbetaling i botilbud efter serviceloven forenkles og ensrettes mhp. bl.a. at gøre reglerne nemmere at gennemskue for borgerne og lette kommunernes administrative byrde på området.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet	01-01-2026	Bekendtgørelse		KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 2 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Job & Socialservice	Social	Afventer bekendtgørelse			x		Nej

94	Afskaffelse af krav om at der skal bruges ekstern autoriseret arbejdsmiljørådgiver ved undersøgelsespåbud om psykisk arbejdsmiljø	Som led i Arbejdsmiljøaftale fra 2023 er det besluttet, at afskaffe krav om ekstern autoriseret rådgivning. Der kan dog fortsat stilles krav om ekstern rådgivning ved påbud om psykisk arbejdsmiljø i sager, hvor der er uenighed mellem ansatte og ledelsen om forholdenes karakter og betydning internt i virksomheden, og i sager, hvor arbejdsgiveren selv er direkte part.	Beskæftigelse sministeriet	01-02-2024	Ændring af lov om arbejdsmiljø ved LOV nr. 1540 af 12. december 2023		KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 2 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Økonomi & HR	Forvaltning m.v.		x				Nej
95	Udvikling af mere brugervenlig funktionalitet i Arbejdstilsynets selvbetjeningsløsning	Arbejdstilsynet har lanceret ny selvbetjeningsløsning i februar 2024. Arbejdstilsynet arbejder i samarbejde med Digitaliseringsstyrelsen på at stabiliseret driften af denne, hvormed overblik og styring af frister vil være digitalt understøttet for alle kommuner og virksomheder.	Beskæftigelse sministeriet	01-02-2024		Arbejdstilsynet udfasede ved årsskiftet 2023-2024 selvbetjeningssystemet ADVI og lancerede et nyt system primo 2024. Det tidligere system gav mulighed for løbende at kunne trække opdaterede data ud (excel-ark). Det gav overblik over igangværende og afsluttede sager, afgivne påbud, frist for tilbagemeldinger og efterkommelse af påbud samt et overblik over, inden for hvilke arbejdsmiljøemner påbud er givet på den enkelte P-enhed. Det nye system har ikke samme funktioner. Derfor opleves det nye system af regioner og kommuner, som en betydelig forringelse, der har øget mængden af det administrative arbejde og som ikke effektivt understøtter det systematiske arbejdsmiljøarbejde. Som store organisationer har kommuner og regioner behov for at have et samlet overblik over alle besøg og afgørelser fra Arbejdstilsynet for at kunne: Følge mønstre i afgørelser i hele organisationen og for hver enkelt p-enhed, for at igangsætte forebyggende arbejdsmiljøindsatser, hvor dette er nødvendigt samt levere data til MED-systemet, herunder Hoved-MED, og relevante politiske udvalg, som ud fra kvalificerede data kan holdes orienteret og tage beslutninger om regionens/kommunens arbejdsmiljøarbejde. For fortsat at have samme overblik, er regioner og kommuner nødsaget til at databearbejde håndholdt for hver sag hos Arbejdstilsynet – altså manuelt indskrive hver enkelt sag i eget system, hvilket kræver flere administrative ressourcer. Samtidig betyder den mere håndholdte proces, at der er en risiko for, at det samlede overblik svækkes. Med et svækket overblik besværliggøres styringen af igangværende sager med Arbejdstilsynet, herunder bl.a. overholdelse af frister på tilbagemelding. Dertil bruges der meget tid på at håndtere post fra Arbejdstilsynet, grundet et stort omfang af breve, hvor der særligt bruges tid på at afklare, hvor de hører til i organisationen, da Arbejdstilsynet ikke altid stiler brevene med tydelig henvisning til den konkrete p-enhed, hvor tilsynsbesøget har fundet sted. Arbejdstilsynets besøgsrapporteringsystem understøtter heller ikke her store organisationer.	KL vurderer, at der kan være et potentiale på 0 til 1 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Økonomi & HR	Forvaltning m.v.		x				Nej
96	Puljemidler på børne- og ungeområdet bør tildeles via bloktilskuddet	Anvendelsen af puljer begrænses i videst muligt omgang. Der vil i forbindelse med genudmelding af eksisterende puljer på dagtilbudsområdet blive taget stilling til, om de skal overgå til bloktilskuddet.	Børne- og Undervisning sministeriet			Der vil løbende skulle tages stilling til denne.		Dagtilbud & Skoler	Dagtilbud	Administrationen afventer udmelding fra ministeriet om overgang fra puljer til blotilskud			x		Nej
97	Forenkling af grundskoleindberetningen	Det er besluttet, at grundskoleindberetningen forenkles, herunder undersøges det, om det lovbestemte timetaltilsyn kan afvikles, og om indberetningen kan afskaffes helt eller delvist.	Børne- og Undervisning sministeriet	Dele af forslaget fra 2024		Grundskoleindberetningen, som er baseret på manuelle indberetninger, indstilles med virkning fra 2024. Herfra undtaget indberetning af planlagte timetal, som afventer behandling af lovforslag. Indberetningen af planlagte timetal forventes indstillet med virkning fra 2025. Finansministeriet har oplyst, at tiltaget enten er trådt i kraft eller forventes behandlet i folketingssamling 2024/25	KL vurderer, at der kan være et potentiale på op til 5 mio. kr. Vurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed.	Dagtilbud & Skoler	Folkeskolen		x				Nej
98	Udborende proces om udvidelse af dagtilbudsloven til at indeholde Pædagogisk Psykologisk Rådgivnings (PPR's) opgaver på dagtilbudsområdet	Det foreslås, at der igangsættes en udborende proces om, hvordan dagtilbudsloven kan udvides til at indeholde PPR's opgaver i relation til 0-6-årige børn. Forslaget kræver dog nærmere udboring og er forligsbelagt.	Børne- og Undervisning sministeriet		?	KL er er i dialog med Børne- og Undervisningsministeriet om initiativet som led i ekspertgruppens anbefalinger		Børn & Familie	Social					x	Nej
99	Reducering af tilsynsfrekvens fra statslige tilsyn	KL noterer sig regeringens ambition om, at tilsynstrykket fra statslige tilsyn på det kommunale og regionale område samlet reduceres med 30 pct.	Finansministe riet			se 99.1-99.7		Job & Socialservice Børn & Familier	Social	Afventer videre forløb			x		Nej
99.1	Det kommunale tilsyn på ældreområdet			01-07-2025	Lovændring		Det kommunale tilsyn bliver med ældrereformen til et tværkommunalt tilsyn, dvs intet potentiale	Sundhed & Pleje	Ældrepleje	Der er ikke et økonomisk potentiale, idet Greve Kommune skal betale Gentofte Kommune 0,3 mio. kr. årligt for at føre tilsyn	x				Nej
99.2	Socialtilsynene			01-01-2026	Lovændring		Den politiske aftale om handicapområdet af 20. januar 2025 indebærer ifølge Social- og Boligministeriet, at kommunernes udgifter til Socialtilsynet på 269 mio. kr. skal reduceres med 30 pct., idet dog besparelsen reduceres med 20 mio. kr. Det svarer til en samlet årlig besparelse på ca. 60 mio. kr. Ændringen forventes at træde i kraft 1. januar 2026.	Job & Socialservice Børn & Familier	Social	Lovændringen vil forventeligt medføre lavere tilsynstakst for de sociale tilbud, der er tilsynspligtige. Dem har vi dog kun 4 af på voksenområdet, så besparelsen her vil være minimal. Taksterne på de eksterne tilbud vi betaler til, bør dog alt andet lige også falde en smule, da de også skal betale lidt mindre for tilsyn. Afventer		x			Nej

99.3	Fødevarekontrol			01-01-2025	Kræver ikke lovændring	Fødevaretilsynet i kommunerne vedrører køkkener i kommunale institutioner (plejehjem, botilbud, børneinstitutioner, skoler) ligesom det kan omfatte kantiner i kommunale institutioner. Den statslige målsætning på Fødevaretilsynets område er 30 procent svarende til den generelle statslige målsætning. Gennem forskellige initiativer reduceres tilsynstrykket med 20 pct. i 2024 og 2025 (Fødevarestyrelsen i finanslov 2024, efterfølgende fødevareaftale og det statslige arbejdsprogram for 2025). Fødevarestyrelsen antager at det slår igennem forholdsmæssigt i sektorerne (private, kommunale, regionale, statslige virksomheder). Der arbejdes videre mod målsætningen om 30 pct. reduktion i 2026 og 2027.	Ifølge BCG en besparelse på 10,3 mio. kr. KL har ikke foretaget en selvstændig vurdering af potentialet.	Job & Socialservice Børn & Familier	Social					x	Nej
99.4	Arbejdsmiljø			?		Beskæftigelsesministeret har september 2025 oplyst, at implementeringen afventer politiske drøftelser.	Ifølge BCG en besparelse på 17,9 mio. kr. KL har ikke foretaget en selvstændig vurdering af potentialet.	Job & Socialservice Børn & Familier	Social					x	Nej
99.5	Afskaffelse af kvalitetstilsyn med folkeskoler			01-04-2025	Lovændring		Ifølge BCG en besparelse på 16,4 mio. kr. Det er dog usikkert, om afskaffelse af krav fører til skærpede krav til kommunernes tilsyn	Dagtilbud & Skoler	Folkeskolen		x				Nej
99.6	Sundhedsfagligt tilsyn med behandlingssteder			01-01-2025	Kræver ikke lovændring	Styrelsen for Patientsikkerhed har i forhold til nedgangen i frekvens oplyst, at der er gennemført en generel reduktion på 20 pct. af de planlagte tilsyn på tværs af alle behandlingsstedstyper ud fra en risikobaseret tilgang med virkning fra 1. januar 2025. Ændringen påvirker ikke de reaktive tilsyn.	Ifølge BCG en besparelse på 9,8 mio. kr. KL har ikke foretaget en selvstændig vurdering af potentialet.	Job & Socialservice Børn & Familier	Social					x	Nej
99.7	Legepladstilsyn			01-01-2025	Ændring i vejledning	Præcisering om at legepladstilsyn ikke skal gennemføres årligt	Ifølge BCG en besparelse på 14,0 mio. kr. KL har ikke foretaget en selvstændig vurdering af potentialet.	Teknik & Miljø	Teknik	Der er ikke taget initiativ til at skru ned for tilsynet og det kan i øvrig ikke anbefales af hensyn til netop sikkerheden på legepladserne. . Greve Kommune fortsætter med et årligt sikkerhedstjek af alle offentlige legepladser, som dokumentation for legepladsens stand og sikkerhed. Der vil ikke være nogen ændring økonomisk.				x	Nej
100	Reducering af tilsynsfrekvens fra kommunale tilsyn	Regeringen og KL enige om, at tilsynstrykket fra kommunale tilsyn skal reduceres med 30 pct.	Finansministeriet			Se budgetvejledning 2025 nr 6.3 af 2/7-24 Supplementsskrivelse vedr. administration og IT samt 100.1-100.4		Dagtilbud & Skoler	Dagtilbud	Ikke noget økonomisk potentiale, da Greve Kommune allerede udfører tilsyn jf. mindstekravet.	x				Nej
100.1	Det kommunale tilsyn på dagtilbudsområdet				Kræver ikke lovændring	Ca. halvdelen af kommunerne gennemfører tilsyn med alle dagtilbud årligt. Den anden halvdel gennemfører tilsyn hvert andet år. Kommuner, der gennemfører tilsyn hvert år, vil indenfor gældende regler kunne reducere frekvensen til hvert andet år.	Ifølge BCG en besparelse på 40,4 mio. kr. KL har ikke foretaget en selvstændig vurdering af potentialet.	Dagtilbud & Skoler	Dagtilbud	Se længere oppe vedr. tilsyn	x				Nej
100.2	Det kommunale tilsyn med fritidstilbud				Kræver ikke lovændring	Lovgivningen regulerer ikke frekvensen af tilsyn med fritidstilbud. På landsplan gennemføres 0,8 tilsynsforløb pr. institution årligt i gennemsnit.	Ifølge BCG en besparelse på 17,2 mio. kr. KL har ikke foretaget en selvstændig vurdering af potentialet.	Dagtilbud & Skoler	Dagtilbud	Der er ikke et potentiale.	x				Nej
100.3	Det kommunale tilsyn med folkeskoler				Kræver ikke lovændring	KL pegede under ØA på at skoleudviklingssamtalerne er kvalitetsudvikling - ikke tilsyn	Ifølge BCG en besparelse på 13,0 mio. kr. KL har ikke foretaget en selvstændig vurdering af potentialet.	Dagtilbud & Skoler	Dagtilbud	Der er ikke en kommunal besparelse. Tiden, der bruges på kvalitetssamtalerne, er den samme som blev forbrugt ved kvalitetsrapporterne.	x				Nej
100.4	Det kommunale tilsyn med §§103 og 104 tilbud				Kræver ikke lovændring	Lovgivningen regulerer ikke frekvensen af tilsyn med §§ 103 og 104 tilbud. På landsplan gennemføres 0,75 tilsynsforløb pr. institution årligt i gennemsnit.	Ifølge BCG en besparelse på 6,1 mio. kr. KL har ikke foretaget en selvstændig vurdering af potentialet.	Job & Socialservice	Social	I forbindelse med udvidelse af vores §104-tilbud i Aktivhuset er vi i gang med at tilrettelægge en procedure for vores tilsyn. Er endnu ikke besluttet, hvor hyppigt tilsynet konkret skal gennemføres.		x			Nej
101	Kortere varslede tilsyn for det sundhedsfaglige tilsyn med behandlingssteder	Det foreslås, at varslet for sundhedsfagligt tilsyn med behandlingssteders anmeldte tilsyn forkortes, for at mindske forberedelsestiden på enhederne.	Indenrigs- og Sundhedsministeriet	01-01-2025		Det påregnes at gå fra 6 til 2 ugers varsel.	Ifølge BCG en besparelse på 5,5 mio. kr. KL har ikke foretaget en selvstændig vurdering af potentialet.	Job & Socialservice Børn & Familier	Social					x	Nej
102	Kortere varslede tilsyn fra socialtilsynet	Det foreslås, at varslet for socialtilsynets anmeldte tilsyn forkortes, for at mindske forberedelsestiden på enhederne.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet	01-01-2025	Lovændring	Ny model for socialtilsynet er vedtaget	Jf. 99.2	Job & Socialservice Børn & Familier	Social	Afventer		x			Nej
103	Kortere varslede tilsyn for det kommunale tilsyn med hjemmehjælp	Det foreslås, at forkorte varslingen for anmeldte tilsyn med hjemmehjælp, for at mindske forberedelsestiden på enhederne.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet	01-01-2025			Ifølge BCG en besparelse på 0,5 mio. kr. KL har ikke foretaget en selvstændig vurdering af potentialet.	Sundhed & Pleje	Sundhed	Nej. Der er ikke en besparelse forbundet med dette forslag. Der er p.t. ikke anmeldte tilsyn, men alene uanmeldte tilsyn. En besparelse på 0,5 mio. kr. på landsplan er under bagatelgrænsen med Greves DUT-nøgle.	x				Nej
104	Gradueret og mere handlingsorienteret afrapportering fra det sundhedsfaglige tilsyn med behandlingssteder	Det foreslås, at afrapporteringen fra det sundhedsfaglige tilsyn med behandlingssteder gradueres, forkortes og gøres mere handlingsorienteret, da det opleves som tidskrævende at processere og agere på rapporten.	Indenrigs- og Sundhedsministeriet	01-01-2025			Ifølge BCG en besparelse på 1,0 mio. kr. KL har ikke foretaget en selvstændig vurdering af potentialet.	Job & Socialservice Børn & Familier	Social					x	Nej
105	Gradueret og mere handlingsorienteret afrapportering fra socialtilsynene	Det foreslås, at afrapporteringen fra socialtilsynenes tilsyn gradueres, forkortes og gøres mere handlingsorienteret, da det opleves som tidskrævende at processere og agere på rapporten.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet	01-01-2025		Ny model for socialtilsynet er vedtaget	Jf. 99.2	Job & Socialservice Børn & Familier	Social	Afventer	x				Nej
106	Gradueret og mere handlingsorienteret afrapportering fra det kommunale tilsyn med SEL §§ 103- og -104-tilbud	Det foreslås, at afrapporteringen fra tilsyn med SEL §§ 103- og -104-tilbud gradueres, forkortes og gøres mere handlingsorienteret, da det opleves som tidskrævende at processere og agere på rapporten.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet		Kræver ikke ændret regulering		Ifølge BCG en besparelse på 0,5 mio. kr. KL har ikke foretaget en selvstændig vurdering af potentialet. Det er op til den enkelte kommune at vurdere, om forslaget giver anledning ændret praksis, der kan understøtte en mere handlingsorienteret og gradueret afrapportering.	Job & Socialservice Børn & Familier	Social	Se kommentar til nr. 104. Afventer		x			Nej

107	Gradueret og mere handlingsorienteret afrapportering fra de kommunale tilsyn med dagtilbud	Det foreslås, at afrapporteringen fra de kommunale tilsyn med dagtilbud gradueres, forkortes og gøres mere handlingsorienteret, da det opleves som tidskrævende at processere og agere på rapporten.	Børne- og Undervisning sministeriet	Gennemført (kommunalt initativ)	Op til den enkelte kommune	Lovgivningen fastlægger ikke fo+G119:K119rmkrav til afrapporteringen, så det er op til den enkelte kommune at vurdere om praksis kan forenkles	Ifølge BCG en besparelse på 6,0 mio. kr. KL har ikke foretaget en selvstændig vurdering af potentialet.	Dagtilbud & Skoler	Dagtilbud	Det administrative arbejde er forkortet, og der er gennemført ændringer omkring tilsynskonceptet.	x					Nej
108	Gradueret og mere handlingsorienteret afrapportering for tilsyn på ældreområdet	Det foreslås, at afrapporteringen fra de tværkommunale tilsyn med ældre gradueres, forkortes og gøres mere handlingsorienterede ift. afrapporteringer fra de kommunale ældretilsyn, da det opleves som tidskrævende at processere og agere på rapporten.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet	01-07-2025		Ligger i forslaget til ny ældretilsynslov	Ifølge BCG en besparelse på 3,0 mio. kr. KL har ikke foretaget en selvstændig vurdering af potentialet.	Sundhed & Pleje	Sundhed	Nej. Der er ikke en besparelse forbundet med dette forslag. En besparelse på 3,0 mio. kr. på landsplan er under bagatelgrænsen med Greves DUT-nøgle.				x		Nej
109	Gradueret og mere handlingsorienteret afrapportering fra de kommunale tilsyn med fritidstilbud	Det foreslås, at afrapporteringen fra tilsyn med fritidstilbud skal gradueres, forkortes og gøres mere handlingsorienteret, da det opleves som tidskrævende at processere og agere på rapporten.	Børne- og Undervisning sministeriet		Op til den enkelte kommune	Lovgivningen fastlægger ikke formkrav til afrapporteringen, så det er op til den enkelte kommune at vurdere om praksis kan forenkles	Ifølge BCG en besparelse på 2,0 mio. kr. KL har ikke foretaget en selvstændig vurdering af potentialet.	Dagtilbud & Skoler	Dagtilbud		x					Nej
110	Gradueret og mere handlingsorienteret afrapportering fra Arbejdstilsynet	Det foreslås, at afrapporteringen fra arbejdsmiljøtilsynet til kommuner og regioner skal gradueres, forkortes og gøres mere handlingsorienteret, da det opleves som tidskrævende at processere og agere på rapporten.	Beskæftigelse sministeriet	01-01-2025	Ændring af praksis i Arbejdstilsynet		Ifølge BCG en besparelse på 3,8 mio. kr. KL har ikke foretaget en selvstændig vurdering af potentialet.	Økonomi & HR	Forvaltning m.v.		x					Nej
111	Socialtilsynets kvalitetsmodel skal forenkles	Det foreslås, at socialtilsynets kvalitetsmodel skal forenkles og at scoren skal ændres fra graduering til binær score, da den nuværende model er omfattende og ikke alle målepunkter er lige relevante for alle enheder.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet	01-01-2026	Lovændring	Ny model for socialtilsynet er vedtaget	Jf. 99.2	Job & Socialservice Børn & Familier	Social	Afventer				x		Nej
112	Tydeliggøre vejledning og muligheder	Det foreslås, at nedsætte en arbejdsgruppe, der laver vejledninger til håndtering af modsatrettede reaktioner, anbefalinger eller vejledninger og at der etableres mulighed for at kontakte tilsynene ved reaktioner, anbefalinger eller vejledninger.	Beskæftigelse sministeriet	Ikke i gang		Det er et kommunalt forslag, der er fremsat i forbindelse med tilsynsanalysen. Igangsættelse afventer beslutning i staten om organisering af arbejdsgruppen.		Økonomi & HR	Forvaltning m.v.	Afventer beslutning fra staten.			x			Nej
113	Koordinering af faglige tilsyn på ældreområdet	Det foreslås, at koordinationen mellem faglige tilsyn på ældreområdet øges, mhp. at forenkle tilsynet for enhederne.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet	01-07-2025	Lovændring			Sundhed & Pleje	Sundhed	Administrationen vurderer, at der ikke er en besparelse forbundet med forslaget. Forslaget skal også ses i sammenhæng med ældrereformen og indførelse af selvstyrende teams.					x	Nej
114	Reduktion i antal år data i ydelsessager skal opbevares	Det foreslås, at antallet af år, hvor data opbevares i sager på ydelsesområdet, reduceres fra 10 til 3 år.	Social- og Boligministeriet (SBM)	01-01-2026	Lov om ændring af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats og lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner	Det er et problem for Ydelsesrefusion, at Ydelsesrefusion vil være nødt til at gemme data i 10 år som følge af den absolutte forældelsesfrist på 10 år. Data vil dermed først kunne slettes, når der er gået 10 år fra begyndelsestidspunktet, hvor kommunerne kunne kræve fordringen opfyldt. Ydelsesrefusion vil derfor skulle opbevare store datamængder, hvilket medfører høje udgifter for kommunerne til opbevaring af data. Samtidig er det konstateret, at efterreguleringerne i Ydelsesrefusion efter tre til fire år er begrænsede. Det foreslås på den baggrund, at forældelsesfristen sættes til løbende regnskabsår samt de tre forudgående regnskabsår. Det vil sige, at for opgørelse af refusion og medfinansiering for januar 2029 vil Ydelsesrefusion skulle opbevare data fra og med den 1. januar 2026.	0,3 mio. kr. i hhv. 2026 og 2027, 0,4 mio. kr. i 2028 og 0,5 mio. kr. i 2029 og frem.	Job & Socialservice	Social						x	Nej
115	Undtagelser fra skovlovens byggeforbud (bagatelgrænse ved minimal påvirkning af fredsskov)	Det foreslås at ændre byggeforbuddet i skovlovens § 11, således at sagstyper, som ofte tillades i dag, undtages krav om ansøgning. Det vil betyde, at kommunerne i færre tilfælde vil skulle ansøge om dispensation fra skovloven hos Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø.	Miljøministeriet			Kl har afgivet høringssvar til bekendtgørelse opførelse af spejderhytter, skovbørnehaver mv. i fredsskov. KL bemærker, at de nævnte anlæg og byggerier forsat skal søge Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø om godkendelse af beliggenhed samt kommunen om landzonetilladelse.	Kommunerne er alene lettet for dispensationsansøgning vedrørende spejderhytter og skovbørnehaver mv. if bekendtgørelse i egen kommunalt ejet skov. Kommunerne ejer skønsmæssigt 5% af skovarealet og kommunen skal forsat søge SGAV om godkendelse af bygningens beliggenhed samt kommunen om landzonetillandese. KL vurderer ikke, at bekendtgørelsen har økonomiske konsekvenser i en størrelsesorden, der kan omsættes i den enkelte kommune.	Teknik & Miljø	Teknik						x	Nej
116	Lempede krav om revisionserklæringer ifm. NSIS	Digitaliseringsministeriet har udbygget og præciseret vejledningerne til NSIS mhp. at sikre en ensartet fortolkning af kravene i standarden og for at forenkle og tydeliggøre processen for revision. Dertil er krav om afsluttende revision ifm. ophør af ID-tjeneste lempet, således at en ledelseserklæring er tilstrækkelig ved ophør inden for revisionsperioden (12 måneder efter sidste revision).	Digitaliseringsministeriet	2022-2025	https://digst.dk/it-loesninger/standarder/nsis/	Lempelserne er foretaget i perioden 2022-2025. I foråret 2025 blev afsluttende revision erstattet af en ledelseserklæring i vejledningen til NSIS. De løbende besparelser på den årlige reivision af kommunernes IdP'er følger af de generelle lempelser i arbejdet med at etablere, vedligeholde, udføre og revidere NSIS-processer, mens erstatning af afsluttende revision med en ledelseserklæring er en engangsbesparelse på ca. 50.000 kr. pr. kommune, der overgår til en full service IdP.	Der er tale om et KL-forslag, som vil medføre en administrativ lempelse for kommunerne. Vurderingen er, at det kan spare hver kommune for 20-30.000 kr. pr. år.	Politik-, Organisation & Borgerbetjening	Forvaltning m.v.	Såfremt det bliver aktuelt, vil det medføre lavere omkostninger til NSIS-revision for kommunerne, hvilket vi hilser velkomment, da der ikke har været afsat midler hertil i budgettet.					x	Nej

117	Klarere rammer for salær og honorering i børnesager	Det foreslås at gennemføre lovændring, så der sikres klarere rammer for salær og honorering af advokater og børnesagkyndige i børnesager.	Justitsministe riet				Forslaget kan give mening for kommunerne, der har væsentlige udgifter til advokatsalær og transport i forbindelse med børnesager. Staten og kommunerne dækker hver 50 pct af udgifterne. Det er imidlertid uklart, hvilken ændring der ligger i forslaget.	Børn & Familie	Forvaltning m.v.					x	Nej
118	Forenkling af indhentelse af personoplysninger efter lov om aktiv socialpolitik	Det foreslås at ændre Lov om aktiv social politik, så opholdskommunen i beskæftigelsessager får mulighed for at indhente de nødvendige oplysninger hos borgerens tidligere opholdskommune uden samtykke. Opholdskommunen skal orientere borgeren om, at kommunen indhenter de nødvendige oplysninger ift. behandling af borgerens sag.	Beskæftigelse sministeriet	2026		Indhentelse af oplysninger hos borgerens tidligere opholdskommune udgør en væsentlige sagsbehandling på beskæftigelsesområdet. Ændringen medfører at kommunen nu slipper for at spørge borgeren inden oplysningerne indhentes. Borgeren får stadig besked.	Indhentelse af oplysninger hos borgerens tidligere opholdskommune udgør en væsentlige sagsbehandling på beskæftigelsesområdet. Regelændringen vil desuden medføre en hurtigere sagsbehandlingstid til gavn for borgeren.	Job & Social	Beskæftige lse		x				Nej
119	Mulighed for straksopkrævning for brugerbetalte opgaver (brugerbetalingsbekendtgørelsen)	Det foreslås at foretage ændring af brugerbetalingsbekendtgørelsen med henblik på at give kommunerne friere rammer til at anvende straksopkrævning for brugerbetalte opgaver.	Miljøstyrelse n			I brugerbetalingsbekendtgørelsen §4 er det bestemt, at kommunerne hvert år i november skal opkræve brugerbetaling fra virksomheder m.v., hvor kommunen har udført brugerbetalingspligtige opgaver i perioden 1. november det foregående år til 1. november i det indeværende år. KL finder, at det vil være langt mere hensigtsmæssigt, hvis opkrævningen fandt sted umiddelbart efter, at opgaven var udført, og har derfor foreslået at ændre ordlyden i bekendtgørelsen, så det ikke er defineret, hvornår kommunerneskal opkræve betaling.		Politik-, Organisation & Borgerbetjening	Teknik		x				Nej
120	Indfør afskæringskriterier ved miljøvurderinger	Det foreslås at indføre afskæringskriterier ved miljøvurderinger, således at kommunerne ikke skal udføre VVM-screeninger ved mindre og ukontroversielle miljøprojekter.	Ministeriet for Grøn Trepart			KL har fremsat ønske om at få et afklarende møde med ministeriet om initiativet.	Effekt afhængig af konkret udmøntning.	Teknik & Miljø	Teknik					x	Nej
121	Klarere lovgivning på hjælpemiddelområde t	Der foreslås en forenklet og mere tillidsbaseret visitation til hjælpemidler. Parterne er enige om at drøfte KL's forslag til lovgivning på hjælpemiddelområdet i arbejdet om den fremtidige organisering af området.	Social- og Boligministeri et (SBM)					Sundhed & Pleje	Social					x	Nej
122	Oprettelse af et nationalt register for solcelleanlæg	Energistyrelsen har i dag et stamdataregister, som indeholder data om alle el-produktionsanlæg, der er tilsluttet til det kollektive net, herunder solceller og landvindmøller. Energistyrelsen vil tage initiativ til at informere yderligere om kommunernes mulighed for at anvende data fra registret med henblik på at lette kommunernes ressourceforbrug ifm. oversigt over solcelleudbygningen i Danmark.	Klima-, Energi- og Forsyningsmi nisteriet/Ener gistyrelsen		?	Vi har ikke hørt noget fra staten omkring denne		Teknik & Miljø	Teknik					x	Nej
123	Afskaf krav om at bygherre skal indsende energimærke til kommunen	Det foreslås at afskaffe krav om, at bygherre skal indsende energimærke til kommunen. Energimærkning vil fortsat være påkrævet ved færdiggørelsen af nybyg eller ombygninger, der sidestilles med nybyggeri, men der stilles ikke krav om, at det udarbejdede energimærke fremsendes til bygningsmyndigheden.	Klima-, Energi- og Forsyningsmi nisteriet / Energistyrelse n		?	KL har været i generel dialog med ministeriet om ny energimærkeordning, men her har det endnu ikke været rejst, om myndighederne skal modtage energimærkerne. Så er det ikke noget, vi har set eller hørt mere om. Hverken i energimærkeordningen eller myndighedsområdet i byggeloven.		Teknik & Miljø	Teknik					x	Nej
124	Forenkling af indberetning på rusmiddelområdet	Det foreslås at gennemføre en række ændringer af indberetningskravene på rusmiddelområdet med henblik på forenkling af registreringsarbejdet for kommuner og regioner.	Indenrigs- og Sundhedsmin isteriet	Er trådt i kraft		Er gennemført		Sundhed & Pleje	Sundhed		x				Nej

125	Forenkling af regler om anmeldelse af arbejdsulykker	Det foreslås at forenkle anmeldereglerne ved at begrænse anmeldepligten fra at gælde ved én fraværsdag til først at gælde ved tre fraværsdage ifm. en arbejdsulykke med henblik på at mindske administrationen hermed.	Beskæftigelsesministeriet		Lovændring. Forslag herom på lovprogrammet 2025/2026 (Okt I)	Lovændringen er vedtaget i december 2025. Træder i kraft den 1. juli 2026	Der er en administrativ forenkling, men det er vanskeligt at opgøre effekten. Bl.a. fordi ikke kan vurderes, hvor mange færre anmeldelser forslaget vil medføre for kommunerne. Dertil kommer, at Arbejdstilsynet i øvrigt i forbindelse med tilsyn har en forventning om, at også ikke anmeldepligtige hændelser (nærvedulykker) registreres, hvorfor forslaget alene vil lette det administrative arbejde forbundet med selve anmeldelsen til Arbejdstilsynet. Det bemærkes, at det forslag, som KL præsenterede i forbindelse med ØA25 om forenkling af anmelderegler var et andet, idet vi her foreslog, at der kun skal anmeldes ved tilskadekomst, som kan give anledning til erstatning i henhold til arbejdsskadesikringsloven. Lovforslag modtaget i høring. Kriteriet for anmeldelse af arbejdsulykker fastsættes til mindst 3 dages sygefravær. Af bemærkningerne fremgår, at der vil "være en lille administrativ lettelse for offentlige arbejdsgivere, da ændringen vil medføre, at arbejdsgivere vil skulle anmelde et færre antal sager. Det skønnes med usikkerhed, at offentlige arbejdsgivere samlet [dvs.	Økonomi & HR	Beskæftigelse	Måske en lille besparelse i anmeldegebyr til forsikringspartner (teknik og miljø budget) og ellers ingen - Greve har kontrakt med forsikringspartner som sagsbehandler arbejdsskaderne og betaler efter interval.	x					Nej
126	Ensartet praksis for administration af ansøgningspuljer	Der er i regi af det flerårige samarbejdsprogram gennemført særskilt spor ang. forenkling af puljeadministration i kommunerne. Arbejdet har resulteret i, at Økonomistyrelsen har opdateret sin <i>Vejledning om effektiv tilskudsforvaltning</i> med øget fokus ensartet tilskudspraksis på tværs af de statslige tilskudsmyndigheder med henblik på at gøre det nemmere at søge om tilskud og at administrere modtagne tilskud.	Finansministeriet	Vejledning er opdateret i juni 2024	Kræver ikke særskilt hjemmel	KL er løbende i dialog med relevante ministerier vedr. puljeadministration.	Vanskeligt at opgøre en evt. effekt	Økonomi & HR	Forvaltning m.v.	x					Nej	
127	Mulighed for oprettelse af integrationspladser	Det foreslås, at reglerne om skoledistrikter ændres, så kommunerne får mulighed for at oprette integrationspladser på udvalgte skoler og dermed får mere fleksible og frie rammer til at skabe en mere balanceret elevsammensætning.	Børne- og Undervisningsministeriet			Ændringen er sket på KL's initiativ og handler om kommunernes muligheder for at anvende den eksisterende lovgivnings intention bedst muligt	Umiddelbart ingen administrative besparelser, men tiltaget vil give bedre styringsmuligheder	Dagtilbud & Skoler	Folkeskolen	x					Nej	
128	Afskaffelse af krav om Ankestyrelsens godkendelse af flerårige tilskud	Krav om at Ankestyrelsen skal godkende flerårige tilskud er afskaffet.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet	Er trådt i kraft			Forslaget vurderes at indebære administrative besparelser, som dog vurderes at være i en størrelsesorden, som isoleret set kan være vanskelig at omsætte i den enkelte kommune.	Job & Socialservice	Social					x	Nej	
129	Dialog før bekymringshenvendelse	Styrelsen for Patientsikkerhed anbefaler allerede i dag dialog med kommunen, inden der sendes en bekymringshenvendelse til styrelsen om en kommunes hjemmepleje, plejehjem mv. Styrelsen for Patientsikkerhed vil tage initiativ til at øge samarbejdet med KL om processen forud bekymringshenvendelse med henblik på at fremme dialog før bekymringshenvendelse samt potentielt reducere antallet af sager, der leder til bekymringshenvendelse.	Indenrigs- og Sundhedsministeriet			KL har foreslået at muligheden for at indgive bekymringshenvendelser til STPS afskaffes, det er uhensigtsmæssigt at staten fungerer som første klageinstans. Der vurderes ikke i forslaget at være en væsentlig ændring af retstilstanden i forhold til i dag.		Sundhed & Pleje	Sundhed					x	Nej	
130	Delt kompetence til at undtage borgere fra digital selvbetjening	Det foreslås, at kompetencen til at undtage borgere fra digital selvbetjening fremover bliver delt mellem kommunerne, Udbetaling Danmark og Seniorpensionsenheden. Det betyder, at når en borger, som er fritaget fra Digital Post, retter henvendelse til enten kommunen, Udbetaling Danmark eller Seniorpensionsenheden med ønske om at blive undtaget fra digital selvbetjening på parternes sagsområder, skal det være muligt for alle parter at undtage borgere fra digital selvbetjening.	Beskæftigelsesministeriet		https://www.ft.dk/samling/20251/lovforslag/128/bilag/1/3077381.pdf	KL har foreslået en forenkling i processerne vedr. borgeres undtagelse på selvbetjeningsområdet. KL foreslår dels, at borgere får anerkendt undtagelse på baggrund af DP-fritagelse direkte hos UDK (uden bekræftelse/afgørelse i Borgerservice) og dels foreslår KL, at Borgerservice ikke længere pålægges administrativt merarbejde ved at advisere UDK om borgeres undtagelse i de tilfælde dette fortsat ske hos Borgerservice. Istedet bør en blanket udleveret (inkl. initialer/underskrift) af Borgerservice på UDKs områder umiddelbart anerkendes som tilsagn fra Borgerservice om en borgers ret til at undlade at anvende den digitale løsning.	Det er endnu usikkert, hvad regeringen vil lægge op til i en lovændring, men umiddelbart ser det ud til, at tiltaget vil opfylde halvdelen af KL's forslag, da kommunerne fortsat vil skulle sende en meddelelse til UDK om, at en borger er blevet undtaget. Der vurderes dog at være færre borgere, som henvises fra UDK til borgerservice.	Politik-, Organisation & Borgerbetjening	Forvaltning m.v.			x			Nej	

131	Afskaffelse af krav om udarbejdelse af en strategisk bymidteplan	Det foreslås, at kravet om udarbejdelse af strategiske bymidteplaner afskaffes.	By-, land- og Kirkeministeriet / Plan- og Landdistriktssstyrelsen			Der er ikke nyt	Potentiale vurderes at være på 1,4 mio. i to år og herefter 0,2 mio. årligt	Teknik & Miljø	Forvaltning m.v.					x	Nej
132	Giv tilpas tid til at indarbejde statslige udmeldinger i kommuneplanen	Det foreslås, at kommunerne gives tilpas tid til at indarbejde statslige udmeldinger i kommuneplanen. Konkret foreslås det, at der ved nye statslige krav til kommunernes lokalplanlægning, indsættes overgangsordninger i relevante lovforslag.	By-, land- og Kirkeministeriet / Plan- og Landdistriktssstyrelsen			Der er ikke nyt		Teknik & Miljø	Forvaltning m.v.					x	Nej
133	Konkretisering og indskrænkning af statens tilsyn med kommunernes planlægning	Rammerne for statens tilsyn med kommunernes planlægning er blevet konkretiseret idet, der i den seneste udgave af Oversigt over nationale interesser fremgår mere tydeligt end tidligere, hvad de statslige myndigheder fører tilsyn med. Derudover er tilsyn med Aflastningsområder uden for hovedstadsområdet og Grønt Danmarkskort udgået af loven med henblik på at indskrænke det statslige tilsyn med kommunernes planlægning.	By-, land- og Kirkeministeriet, Plan- og Landdistriktssstyrelsen samt statslige myndigheder, der fører tilsyn med kommunernes planlægning og relaterede ministerier	Er trådt i kraft for så vidt angår Aflastningsområdet der i hovedstadsområdet og Grønt Danmarkskort. Øvrige emner for det nationale tilsyn kræver en fortsat løbende opmærksomhed.		Nye nationale interesser for havne og bevaringsværdige kulturmiljøer forventes præciseret i kommende oversigt over nationale interesser i kommuneplanlægning. Forventelig i løbet af efterår 2025.	I forhold til Aflastningsområder i hovedstadsområdet og Grønt Danmarks kort er disse implementeret og endt i 0-DUT pba. flere elementer i forslaget. Økonomisk potentiale er modregnet i DUT 2025. I forhold til de øvrige emner for det nationale tilsyn vurderes der her også at være et yderligere potentiale ved at konkretisere og indskrænke.	Teknik & Miljø	Forvaltning m.v.					x	Nej
134	Fastlæggelse af objektive regler for kommunernes planlægning i stedet for ordninger, som i dag kræver ansøgning.	Som konsekvens af planlovsaftalen af 10. oktober 2024 foreslås det, at ansøgningsordning om udviklingsområder i kystnærhedszonen fjernes, da denne ordning i stort omfang overflødiggøres. I stedet indføres der bl.a. mere lokal selvbestemmelse i planloven, så kystkommunerne får mulighed for at byudvikle foran kystbyer ned mod kysten, og ikke som hovedregel kun bag ved eksisterende by. Det vil bl.a. kunne bidrage til et reduceret ressourceforbrug på kommunale ansøgninger. Samtidig bestræbes det, at eventuelle fremtidige ansøgningsrunder for kommunerne iht. planloven tilrettelægges mhp. færrest mulige administrative byrder for kommunerne.	By- land- og Kirkeministeriet			Der er ikke nyt	Usikkert, hvad tiltaget vil medføre af administrativ effekt, da det er afhængigt af implementering. KL vurderer, at der i højere grad er tale om reducerede merudgifter end faste udgifter.	Teknik & Miljø	Forvaltning m.v.					x	Nej
135	Afskaffelse af indberetning vedr. provenu af dækningsafgift for offentlige ejendomme	Det foreslås, at indberetningen vedr. dækningsafgift af offentlige ejendomme afskaffes. I stedet baseres opgørelsen fremover på oplysninger fra Skatteministeriet.	Skatteministeriet					Økonomi & HR	Forvaltning m.v.		x				Nej
136	Forenkling af regler i momsrefusionsbekendtgørelsen	Regler i momsrefusionsbekendtgørelsen er forenklet mhp. at mindske administrationen forbundet hermed.	Skatteministeriet					Økonomi & HR	Forvaltning m.v.	Godt tiltag. Vi kender ikke til, hvor langt processen er.			x		Nej
137	Udkast til beslutningsoplæg til ny national handlingsplan for antimikrobiel resistens (AMR) hos mennesker	Indenrigs- og Sundhedsministeriet har taget KL's opmærksomhedspunkter til efterretning i det videre arbejde med henblik på at undgå, at en ny handlingsplan samlet set medfører mere administration i kommunerne. Der pågår politiske forhandlinger om indholdet af en ny AMR-handlingsplan.	Indenrigs- og Sundhedsministeriet					Sundhed & Pleje	Sundhed					x	Nej
138	Ændring af 30 procent reglen om optag af børn fra udsatte boligområder	Det er vedtaget, at kommunalbestyrelser med boligområder på listen over udsatte boligområder kan træffe beslutning om, at børn, der bor i et udsat boligområde, ikke skal medregnes i de 30 pct. børn fra udsatte boligområder, der maksimalt må optages i en daginstitution i løbet af et kalenderår, hvis forældrene er i beskæftigelse eller uddannelse, bl.a. med henblik på øget fleksibilitet for kommunernes optag i daginstitutioner.	Børne- og Undervisningsministeriet			Ændringen er sket på KL's initiativ og handler om kommunernes muligheder for at anvende den eksisterende lovgivnings intention bedst muligt	Umiddelbart ingen administrative besparelser, men tiltaget vil give bedre styringsmuligheder	Dagtilbud & Skoler	Dagtilbud	Der er ikke aktuelle planer om at gøre brug af muligheden				x	Nej

139	Mulighed for dispensation ift. formål og anvendelse i lokalplaner	Det er besluttet at gennemføre forsøgsordning for frie bymidter, hvor 14 bymidter får en midlertidig hjemmel til at dispensere fra anvendelsen i lokalplaner. Forsøgsordningen bliver devaluert i 2027. På baggrund af erfaringer fra forsøgsordningen kan der tages stilling til en eventuel imødekommelse af ønsket om dispensationsmulighed i særlige tilfælde.	By-, land- og Kirkeministeriet / Plan- og Landdistriktssstyrelsen				Effekten vurderes at være lille, da der er tale om en afgrænset forsøgsordning, men det kan bredes ud som generelt princip	Teknik & Miljø	Forvaltning m.v.					x	Nej
140	Samlet myndighedsansvar for beskyttede sten- og jorddiger	Det foreslås, at myndighedskompetencen for beskyttede sten- og jorddiger samles ved kommunerne, og at der foretages forenklinger af reglerne for kommunernes administration af området. Ved at samle myndighedskompetencen vil sagsbehandlingen lettes, da processkridt og ventetider formindskes.	Kulturministeriet / Slots- og Kulturstyrelsen				Der er tale om et KL-forslag, som vil kræve en opgaveoverdragelse fra staten til kommunerne, og som vil forudsætte, at kommunerne kompenseres for den nye opgave. Tiltaget forudsætter derfor DUT-forhandling.	Teknik & Miljø	Teknik	AFVENTER				x	Nej
141	Mulighed for fastansættelse i kommunen uden forudgående opslag efter endt uddannelse	Det er i visse tilfælde allerede muligt for kommunerne at besætte en stilling uden forudgående offentligt opslag, hvis stillingen besættes med en allerede ansat medarbejder, der har uddannet sig ud af den eksisterende stilling med henblik på ansættelse i en anden stilling efter endt uddannelse. Det forudsættes, at den nye stilling er inden for det samme faglige område som den hidtidige stilling. Medarbejder- og Kompetencestyrelsen og KL er i dialog omkring kommunernes eksisterende muligheder for at fastholde allerede varigt ansatte efter endt uddannelse med henblik på at øge anvendelsen af mulighederne for ansættelse i ny stilling uden forudgående opslag og dermed blandt andet undgå unødige administrative opgaver i kommunerne.	Finansministeriet				Der pågår en dialog med staten om forslaget, som er rejst af KL. KL vurderer, at MEDSTs fortolkningsløsning ikke skaber den fornødne juridiske sikkerhed for kommunernes administrationsgrundlag.	Økonomi & HR	Forvaltning m.v.	Endnu ikke besluttet af KL, om det skal implementeres. Ressourcebesparelsen vil være meget begrænset for Greve Kommune, da vi ikke har mange ansættelser efter endt uddannelse.			x		Nej
142	Bedre juridiske muligheder for samarbejde mellem kommunerne om myndighedsopgaver	Regeringen og KL vil afsøge muligheden for at sikre bedre juridiske muligheder for samarbejde mellem kommunerne om udvalgte myndighedsopgaver med henblik på at lette sagsbehandlingen i kommunerne.	Indenrigs- og Sundhedsministeriet				Tiltaget er baseret på et KL-forslag om at undgå dobbelt sagsbehandling i forbindelse med implementering af de mange projekter på tværs af kommunegrænser, der forventes i de kommende år, herunder Grøn trepart, kystsikringsprojekter mv.	Teknik & Miljø	Teknik					x	Nej
143	Nyt it-system for affaldsregistret	Det er implementeret et nyt it-system for affaldsregistret, som letter administrationen i kommuner, der har en affaldsaktør, som skal registreres i Affaldsregistret.	Miljøministeriet eller Digitaliseringsministeriet	?			Det er private virksomheder, der står i registret (med undtagelse af ganske få kommunale behandlingsanlæg, som alligevel er ved at lukke jf. 149). Tværtimod vil forenklingen af registret gøre det sværere for kommunerne at anvende. Lige nu kan de gå ind i registret og se virksomhedernes miljøgodkendelser, når de skal ud og føre tilsyn. Det vil de ikke kunne længere, men vil i stedet både skulle slå op i Affaldsregistret for at se, om en virksomhed er registret som fx indsamlingsvirksomhed og derefter over i Digital Miljøadministration, for at se virksomhedens miljøgodkendelse. Som vi også nævnte i forbindelse med høringen, vil forenklingen også gøre det mere ressourcekrævende for virksomheder at finde en godkendt indsamlingsvirksomhed som afhenter den fraktion, de ønsker afhentet.	Teknik & Miljø	Forvaltning m.v.	KL vurderer ikke, at det kan frigøre ressourcer i kommunerne - tværtimod bliver arbejdsrutinerne for kommunerne i forbindelse med affaldstilsyn mere besværlige.				x	Nej
144	Forenkling af regler på busområdet	Reglerne på busområdet er blevet forenklet, så kommunale institutioner fremover kan arrangere fælles busture eller medtage pårørende på busture uden at skulle leve op til krav som en busvirksomhed eller entrere med en vognmand.	Transportministeriet				Reglerne på busområdet er blevet forenklet, så kommunale institutioner fremover kan arrangere fælles busture eller medtage pårørende på busture uden at skulle leve op til krav som en busvirksomhed eller entrere med en vognmand.	dagtilbud & Skoler	institutioner					x	Nej
145	Forenkling af regler om unges arbejde	Reglerne om unges arbejde er blevet forenklet så flere unge kan få et fritidsjob. De nye regler betyder bl.a., at unge, der er fyldt 13 år, fremover kan varetage flere arbejdsopgaver, fx på plejehjem, daginstitutioner mv., og arbejde med ufarlige maskiner.	Børne- og Undervisningsministeriet eller Beskæftigelsesministeriet	01-01-2025	Arbejdsmiljølov samt bekendtgørelse om unges arbejde	Forenkling er besluttet politisk via den politiske aftale om Flere unge i fritidsjob, som KL har bakket op om. Forenklingen indebærer, at listen over det lettere arbejde, som unge 13-14-årige må varetage er blevet udvidet, så kommunerne har flere muligheder for at tilbyde unge fritidsjob end tidligere. Der er varslet yderligere forenklinger i bekendtgørelsen som skulle træde i kraft 1. juli 2025. Disse er blevet forsinket.	Forenkling vurderes ikke umiddelbart at give administrative lettelser i kommunerne, fordi man ikke tidligere i særligt omfang har tilbudt unge fritidsjob i kommunerne, fordi reglerne ikke gav mulighed herfor.	Job & Social	Beskæftigelse	Omhandler også CDS og institutioner i kommunen	x				Nej
146	Sanering af Arbejdstilsynets vejledninger	Det er i forbindelse med finanslov for 2025, som led i oplæg til politisk prioriteret opgavebortfald, besluttet at sanere Arbejdstilsynets vejledninger, der bl.a. er relevante for kommunale arbejdsgivere	Beskæftigelsesministeriet		Ligger forudsætningsvis i FL 2025	Arbejdet med at sanere vejledninger er i gang i Arbejdstilsynet og skal efter sigende afsluttes inden udgangen af 2025.	Kommunerne er brugere af vejledningerne og vil fortsat være det. De ændringer, der lægges op til vurderes ikke at udgøre et administrativt potentiale i forhold til kommunerne, idet de fortsat vil gøre brug af vejledningerne samt øvrig information på Arbejdstilsynets hjemmeside.	Økonomi & HR	Forvaltning m.v.		x				Nej

147	Præcisering af regler for kontanthjælpsmodtagere	Retten til ydelser under kortvarige udlandsophold for kontanthjælpsmodtagere er blevet præciseret, så det er tydeligt, at kontanthjælpsmodtagere fx gerne må køre til Tyskland for at handle.	Beskæftigelsesministeriet	01-03-2025	Lov nr. 198 af 25. februar 2025 om ændring af lov om aktiv socialpolitik, ligningsloven og forskellige andre love (Præcisering af kortvarige udlandsophold, afskaffelse af skærpet rådigheds-sanktion for aktivitetsparate m.v.)	Lovændringen indebærer, at kontanthjælpsmodtagere kan opholde sig kortvarigt i udlandet efter § 5, stk. 3, i lov om aktiv socialpolitik, f.eks. i forbindelse med indkøbsture, jobsøgning, besøg hos familie og venner, fritidsaktiviteter og lignende. Disse kortvarige ophold i udlandet må ikke involvere overnatning. Med lovændringen skal kommunerne ikke længere bruge administration på at sanktionere kortvarige ophold i udlandet uden overnatning.	Beskæftigelsesministeriet har vurderet, at den administrative effekt er ca. 0,6 mio. kr.	Job & Social	Beskæftigelse		x				Nej
148	Afskaffelse af regler for kontanthjælpsmodtagere	Reglen om skærpet rådighedssanktion for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere er blevet afskaffet, da en praksisundersøgelse fra Ankestyrelsen viste, at de komplekse regler medførte administrative udfordringer for kommunerne.	Social-, Bolig- og Ældreministeriet	01-03-2025	Lov nr. 198 af 25. februar 2025 om ændring af lov om aktiv socialpolitik, ligningsloven og forskellige andre love (Præcisering af kortvarige udlandsophold, afskaffelse af skærpet rådigheds-sanktion for aktivitetsparate m.v.)	Lovændringen indebærer, at en aktivitetsparat modtager af hjælp ikke længere vil kunne blive pålagt en skærpet rådighedssanktion efter § 40 a i lov om aktiv socialpolitik. Der vil dermed være færre beløb og sagsbehandlingstid (ca. 500 forløb).	Beskæftigelsesministeriet har vurderet, at den administrative effekt er ca. 0,1 mio. kr.	Job & Social	Beskæftigelse		x				Nej
149	Reducering af tilsynsfrekvensen ift. overgangsordninger ifm. forbud på kommunal behandling af genanvendeligt affald	Det er besluttet, at tilsynet med kommuner, der er tilmeldt overgangsordning ifm. forbud på kommunal behandling af genanvendeligt affald, reduceres. Således mindskes kommunernes ressrouceforbrug ved tilsynet. Overgangsordningen løber indtil 1. juli 2027.	Miljøministeriet		?	De kommunale genanvendelsesplaner er alligevel ved at blive faset ud, og der er meget få tilbage. En reduktion af tilsynsfrekvensen er derfor næppe andet end rettidig omhu. Derudover reducerer indsatsen ikke den dokumentation kommunerne skal fremsende, men kun omfanget af statens eventuelle spørgsmål til regnskabet. Der står at initiativet hører til under Miljøministeriet. Det er lidt mærkeligt, da det er Forsyningstilsynet, der fører tilsyn med overgangsordningen. Initiativet burde derfor henhøre under KEFM.	KL vurderer ikke, at tiltaget har økonomiske konsekvenser i en størrelsesorden, der kan omsættes i den enkelte kommune.	Teknik & Miljø	Teknik					x	Nej
150	Lettelse håndtering af ansøgninger om arrangementer på tværs af kommunegrænser.	Regeringen og KL er enige om, at det skal være lettere at være frivillig eller forening i Danmark. Derfor vil regeringen og KL forpligte sig til at se konstruktivt på de anbefalinger, som et partnerskab bestående af en bred vifte af aktører på området snarligt ventes at overdrage til regeringen. Det er således konkret ambitionen, at det skal blive lettere for både foreninger og kommuner at håndtere ansøgninger om arrangementer på tværs af kommunegrænser.	Social- og Boligministeriet (SBM)			Link til anbefalinger: https://kum.dk/fileadmin/_kum/1_Nyheder_og_presse/2025/Partnerskabets_anbefalinger.pdf	KL vurderer, at tiltaget vil indebære lettelse for foreninger snarere end kommuner, og at de økonomiske konsekvenser ikke er i en størrelsesorden, der kan omsættes i den enkelte kommune.	Politik-, Organisation & Borgerbetjening	Forvaltning m.v.			x			Nej
											68	13	19	61	161